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Vorwort

In wirtschaftlich herausfordernden Zeiten kommen die Starken der heimi-
schen Wirtschaft besonders zur Geltung: Eine vielfdltige Unternehmens-
struktur, qualifizierte Fachkrafte und eine hohe Innovationskraft tragen ge-
meinsam mit guten Rahmenbedingungen dazu bei, dass sich die dsterreichi-
sche Wirtschaft im internationalen Vergleich gut entwickelt hat.

Wie der aktuelle Mittelstandsbericht zeigt, erbringen insbesondere die rund
300.000 kieinen und mittleren Unternehmen herausragende Leistungen.
Seit dem Jahr 2008 konnten sie trotz globaler Wirtschaftskrise mehr als
77.000 zusatzliche Arbeitsplatze schaffen und ihre Bruttowertschopfung um
rund neun Prozent steigern. Hervorzuheben ist auch das groBe Engagement
im Bereich der Lehrlingsausbildung, mit dem Klein- und Mittelbetriebe nicht
nur das Fachkraftepotenzial von morgen sichern, sondern auch einen Bei-
trag zur im EU-Vergleich besonders niedrigen Jugendarbeitslosigkeit leisten,

KMU stehen einerseits fiir solide Wertarbeit, entwickeln andererseits aber
auch laufend Innovationen, um ihre Wettbewerbsfahigkeit zu verbessern.
Dariber hinaus arbeiten sie eng mit Leitbetrieben zusammen, flr die wir
das Umfeld im Rahmen der neuen Standortstrategie verbessern wollen.
Aufgrund der in Osterreich besonders eng vernetzten Wertschépfungskette
profitieren alle beteiligten Partner.

Mit dem Small Business Act (SBA) gibt es seit 2008 eine jahrliche Bench-
mark in der Europdischen Union. Die diesjdhrige Leistungsuberprifung
zeigt, dass die Anstrengungen in die richtige Richtung gehen: Osterreich
konnte seine Position verbessern und die heimischen Klein- und Mittelbe-
triebe entwickelten sich dynamischer als ihre europdischen Mitbewerber.

Damit Osterreichs KMU auch in Zukunft zu den wettbewerbsfihigsten in Eu-
ropa zahlen, setzt das Wirtschaftsministerium zahlreiche Initiativen zur For-
derung und Entlastung der Unternehmen um. In diesem Sinne lduft derzeit
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eine umfangreiche Entbirokratisierungs-Initiative. Ziel ist es, dass die Be-
triebe in Zukunft einfacher wirtschaften kénnen und wieder mehr Zeit fur ihr
eigentliches Geschaft haben. Daher adaptieren wir zahlreiche UberschieBen-
de Regelungen und streichen nicht mehr zeitgemaBe Vorschriften.

Zudem wollen wir die duale Ausbildung weiterentwickeln und noch attrakti-
ver machen. GroBte Herausforderung ist der demographische Wandel. Ob-
wohl sich nach wie vor rund 40 Prozent eines Altersjahrgangs fir eine Lehre
entscheiden, sinkt die Zah! der Lehrlinge aufgrund geburtenschwacher Jahr-
gange. Daher miissen wir neue Zielgruppen erschlieBen und die Erfolgsquo-
te der Ausbildung weiter verbessern. So wird etwa das erfolgreiche Pilotpro-
gramm ,Coaching und Beratung flr Lehrlinge und Lehrbetriebe™ dsterreich-
weit implementiert.

Um die Unternehmensfinanzierung zu sichern, bietet die Austria Wirt-
schaftsservice (aws) zinsglinstige erp-Kredite sowie Zuschilisse und Haftun-
gen mit einem jahrlichen Gesamtvolumen von rund einer Milliarde Euro an.
Innovative Unternehmen werden durch maBgeschneiderte Férderangebote
der Osterreichischen Forschungsférderungsgesellschaft (FFG) bei ihren Vor-
haben unterstatzt. Damit KMU auch ihre internationalen Chancen verstarkt
nutzen kdnnen, haben wir die Exportférderoffensive ,go international” ver-
langert und aufgrund der Folgen des Russland-/Ukraine-Konflikts finanziell
noch starker dotiert. Die MaBnahmen und Angebote von "go international”
unterstiitzen Klein- und Mittelbetriebe beim ersten Schritt in den Export, bei
der ErschlieBung neuer Wachstumsmarkte und bei der Vermarktung ihrer
Innovationen.

Ziel unserer Initiativen ist es, die Rahmenbedingungen fir die heimischen
Unternehmen weiter zu verbessern und das Motto ,Vorfahrt fur KMU" auch
in Zukunft zu leben. Kiein- und Mittelbetriebe sind und bleiben das Riickgrat
unserer Wirtschaft und stehen daher auch im Fokus der dsterreichischen
Wirtschaftspolitik.

7

Vizekanzler Dr. Reinhold Mitterlehner

Bundesminister flir Wissenschaft,
Forschung und Wirtschaft
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Zusammenfassung

Osterreichs kleine und mittiere Unternehmen (KMU) bilden eine wichtige
Saule der heimischen Wirtschaft. 99,6 Prozent der Unternehmen zdhlen zu
den KMU, welche die maBgeblichen Umsatz- und Bruttowertschépfungsan-
teile erzielen und Uber zwei Drittel aller Beschéftigten einen Arbeitsplatz
bieten. Auch im Bereich der Fachkrafteentwicklung kommt den KMU eine
wichtige Funktion zu, denn mehr als zwei Drittel aller Lehrlinge werden in
kleinen und mittleren Betrieben ausgebildet. In den vergangenen Jahren
konnten sich KMU im schwierigen konjunkturellen Umfeld vergleichsweise
stabil entwickeln und nach Rickgangen 2009 bereits 2011 hinsichtlich Um-
satz und Beschaftigung wieder Werte Uber dem Vorkrisenniveau des Jahres
2008 verzeichnen. Die heimischen kleinen und mittleren Betriebe sind damit
fir die im EU-Vergleich gute Arbeitsmarktsituation in Osterreich mitverant-
wortlich. Gerade im Bereich der Jugendarbeitslosigkeit kann Osterreich die
niedrigsten Werte in der EU aufweisen, was wesentlich auf das heimische
duale Ausbildungssystem und die Ausbildungsleistung der Unternehmen zu-
rickzuflihren ist. Das Thema ,,Beschéaftigung und Qualifikation™ bildet einen
Schwerpunkt des vorliegenden Mittelstandsberichts und ist Inhalt eines ge-
sonderten Kapitels, welches die Entwicklungen am Arbeitsmarkt sowie die
Situation im Bereich der (Aus- und Weiter-)Bildung aufzeigt. Neben umfas-
senden Daten zur strukturellen und betriebswirtschaftliichen Situation und
Entwicklung der KMU zdhlen MaBnahmen zur Foérderung der KMU, die nach
den zehn Grundsdtzen des Small Business Acts (SBA) der europaischen
Kommission gegliedert werden, zu den wesentlichen Inhalten des vorliegen-
den Berichts.

Bedeutung der KMU und des Unternehmertums

Im Jahr 2012 handelte es sich bei 99,6 Prozent bzw. mehr als 313.700 Un-
ternehmen der marktorientierten Wirtschaft um KMU. Diese beschaftigten
knapp 1,9 Millionen selbststandig und unselbststandig Erwerbstdtige und
bildeten knapp 68.000 Lehrlinge aus. Die KMU erzielten 2012 Umsatzerlose
von mehr als 450 Milliarden Euro (netto) bzw. eine Bruttowertschépfung zu
Faktorkosten von fast 108 Milliarden Eurc. Die KMU haben sich sowoh! im
kurzfristigen Zeitvergleich (2010 bis 2012) als auch im langfristigen (2008
bis 2012) dynamisch entwickelt. Die Anzahl der Beschaftigten und der Um-
satz von KMU lagen, nach Rlckgangen im Krisenjahr 2009, 2011 wieder
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deutlich Uber dem Niveau von 2008. Die Anzahl der Unternehmen stieg am
starksten im Bereich der Ein-Personen-Unternehmen (EPU). Im lahr 2012
zahlten rund 37 Prozent aller Unternehmen zu den EPU. Im EU-Vergleich
wird deutlich, dass in Osterreich ein geringerer Anteil innerhalb der KMU
den Kleinstbetrieben mit weniger als zehn Beschaftigten zuzuordnen ist. Da
die dsterreichischen KMU damit im Durchschnitt etwas gréBer sind, weisen
sie im EU-Vergleich auch héhere Beschaftigungs- und Umsatzanteile auf.

Im Jahr 2012 wurden rund 21.000 Unternehmen neu gegriindet, die Half-
te davon waren Unternehmen ohne unselbststédndig Beschéftigte. Der Anteil
der Neugriindungen an der Gesamtheit der Unternehmen {=Neugriindungs-
quote) belief sich 2012 auf rund 6 Prozent. Im EU-Vergleich gehdrt Oster-
reich zu den Landern mit den niedrigsten Neugriindungsquoten; die heimi-
schen Unternehmen weisen jedoch auch geringere SchlieBungsquoten
(rund 6 Prozent auf und bestehen langer am Markt als in den meisten ande-
ren EU-Landern.

Heterogenitit dsterreichischer KMU

Die osterreichischen KMU sind von groBer Vielfalt gepréagt. Die Heterogeni-
tat zeigt sich etwa in Bezug auf UnternehmensgréBe, Branche oder auch
Phase im Unternehmenslebenszyklus, in dem sich ein Unternehmen befin-
det. Auch immer mehr Frauen machen sich unternehmerisch selbststéndig
und bereichern damit die Vielfalt innerhalb der unternehmerisch tatigen
Personen.

Im Jahr 2012 handeite es sich bei rund 115.200 Unternehmen bzw.
37 Prozent aller Unternehmen der marktorientierten Wirtschaft um Ein-
Personen-Unternehmen. Die meisten EPU sind im Bereich der wissen-
schaftlichen, technischen und freiberuflichen Dienstleistungen aktiv. Sie ver-
fliigen Uber einen vergleichsweise hohen Bildungsstand und nehmen haufig
an Weiterbildungsaktivitdten teil. Mehr als ein Drittel der Ein-Personen-
Unternehmer/-innen arbeitet Teilzeit.

Der Strukturwandel und Trend zu einer wissensbasierten Gesellschaft ist
auch eng verbunden mit der steigenden Bedeutung der Kreativwirtschaft.
Im Jahr 2012 gab es insgesamt rund 39.000 Kreativwirtschaftsunternehmen
mit rund 139.600 Beschaftigten. In etwa jedes zehnte Unternehmen ist da-
mit diesem Wirtschaftsbereich zuzuordnen. Wahrend Kreativwirtschaftsun-
ternehmen Uberwiegend in stadtischen Gebieten angesiedelt sind, entwi-
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ckeln sich diese - ausgehend von einem geringen Niveau - auch in landli-
chen Gegenden dynamisch und haben damit das Potenzial, zur Steigerung
der Attraktivitat und Wettbewerbsféahigkeit von Regionen beizutragen.

Nach wie vor entscheiden sich Mdnner haufiger flr die Selbststandigkeit als
Frauen. Im EU-Vergleich griinden jedoch Frauen in Osterreich h&ufiger Un-
ternehmen als in den meisten anderen EU-Staaten. Unternehmerinnen
sind anteilsmafBig besonders haufig im Bereich der sonstigen Dienstleistun-
gen (inkl. Frisér- und Kosmetik-Salons) zu finden.

Neun von zehn o&sterreichischen Unternehmen zahlen laut EU-Definition zu
den Familienunternehmen. Sie zeichnen sich durch nachhaltiges Handeln
und Stabilitdt aus und stellen damit eine wichtige Basis der Wirtschafts-
struktur dar.

Mehr als die Halfte der Gsterreichischen Unternehmen befindet sich im Un-
ternehmenslebenszyklus in einer scgenannten Reifephase. Reifeunter-
nehmen sind (berdurchschnittlich haufig unter den adlteren Unternehmen
sowie auch in der Beherbergung zu finden. Um eine anhaltende Stagnation
oder in weiterer Folge eine UnternehmensschlieBung zu vermeiden, kommt
vor allem der Persdnlichkeit der Unternehmerperson und deren ,Entrepre-
neurial Spirit™ groBe Bedeutung zu. Eine weitere Herausforderung, derer
sich Unternehmen im Laufe ihres Lebenszyklus zu stellen haben, ist die Un-~-
ternehmensiibergabe. Im Zeitraum 2014 bis 2023 stehen 45.700 kieine
und mittlere Arbeitgeberbetriebe vor der Herausforderung, Nachfelger/-
innen zu finden. Dies entspricht 27 Prozent aller KMU (exkl. EPU) der ge-
werblichen Wirtschaft Osterreichs.

Beschéaftigung und Qualifikation

Der dsterreichische Arbeitsmarkt zeichnet sich im internationalen Ver-
gleich durch eine niedrige Arbeitslosenquote aus. Auch die Jugendarbeitslo-
sigkeit gehoért zu den niedrigsten in Europa, was unter anderem auf das du-
ale Ausbildungssystem in Osterreich zurlickzuflihren ist. Zur niedrigen Ar-
beitsiosigkeit tragt jedoch auch bei, dass die Osterreicher/-innen im Durch-
schnitt friher aus dem Erwerbsleben ausscheiden als die Erwerbstatigen im
EU-Durchschnitt. Die Regierung hat sich daher vorgenommen, die Beschaf-
tigungsquote Alterer zu steigern.

Das Bildungsniveau der &sterreichischen Bevdélkerung ist in den vergan-
genen Jahren kontinuierlich gestiegen. Im internationalen Vergleich zeigt
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sich, dass die durchschnittliche Anzahl an Schuljahren im Bildungssystem in
Osterreich geringer ist als im EU-Durchschnitt. Gute Werte erzielt Osterreich
im internationalen Vergleich bei der Weiterbildung und dem lebensbeglei-
tenden Lernen. Die osterreichischen KMU sind dabei wichtige Trager der
Weiterbildungsaktivitaten - neun von zehn bieten ihren Beschiftigten be-
triebliche WeiterbildungsmaBnahmen an.

Aktuelle wirtschaftliche Lage

Die 6Osterreichische Wirtschaft war im Jahr 2013 von einer schwachen
Konjunktur gekennzeichnet. Das reale BIP-Wachstum von 0,3 Prozent
lag deutlich unter dem Niveau der Vorjahre. Von den drei groBen Bereichen
der marktorientierten Wirtschaft (produzierender Bereich, Handel, sonstige
Dienstleistungen) hat sich im Jahr 2013 der Dienstleistungsbereich (exkl.
Handel) am besten entwickelt. Hier sind sowohl die Anzahl der unselbst-
standig Beschéaftigten als auch die Umsatze gestiegen.

Flir 2014 und 2015 wird ein realer Anstieg des BIP um 0,8 Prozent
bzw. 1,2 Prozent erwartet. Das Beschaftigungs- und Umsatzwachstum im
Dienstleistungsbereich 2013 setzte sich auch im ersten Halbjahr 2014 fort.
In der ersten Jahreshalfte 2014 waren zudem auch im produzierenden Be-
reich und im Handel mehr Mitarbeiter/-innen tatig als im ersten Halbjahr
2013.

Aufgrund laufender Leitzinssenkungen durch die Europdische Zentralbank
befinden sich derzeit auch die Zinsen fir Unternehmenskredite auf niedri-
gem Niveau. Uber die vergangenen Jahre wurden die Kreditbedingungen
seitens der Banken einige Male verscharft und von den Unternehmen wird
eine Verschlechterung der Kreditverfiigbarkeit wahrgenommen. Das
Kreditvolumen o&sterreichischer Banken an Unternehmen hat sich zuletzt
ricklaufig entwickelt.

MaBnahmen zur Férderung der KMU

In den vergangenen Jahren wurde eine Vielzahl an MaBnahmen zur Férde-
rung und Entlastung der osterreichischen kleinen und mittleren Betriebe
ergriffen. Im europdischen Vergleich wird deutlich, dass Osterreich bei der
Umsetzung der zehn Grundsiatze des ,Small Business Acts"™ (SBA)
zur Forderung von KMU zumeist den EU-Durchschnitt Gbertrifft und damit
eines der wettbewerbsfahigsten SBA-Profile aufweist. Im Vergleich zur Leis-
tungstberprifung aus dem Jahr 2010/11, die fur den letzten Mittelstands-
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bericht 2012 herangezogen wurde, konnte Osterreich seine Stellung in allen
Bereichen halten oder verbessern. Verbesserungen wurden insbesondere in
den Bereichen ,Zweite Chance®, ,Finanzierung" sowie ,Binnenmarkt" erzielt.

Ziel des ersten Grundsatzes ist es, ein Umfeld zu schaffen, in dem sich die
~Unternehmerische Initiative™ lohnt. Osterreich liegt bei der Umsetzung
dieses Grundsatzes weiterhin im europdischen Mittelfeld. Wahrend das Um-
feld in Osterreich als forderlich fiir unternehmerische Aktivititen eingestuft
wird, sind die Osterreicher/-innen im européischen Vergleich seltener ge-
neigt, das Risiko einer Selbststéndigkeit auf sich zu nehmen. Der Veranke-
rung des Untermnehmertums als interessante Beschéaftigungsalternative
kommt damit weiterhin Bedeutung zu. Zur Férderung der ,unternehmeri-
schen Initiative™ setzen viele MaBnahmen schon bei der jungen Bevdlkerung
an, um unternehmerisches Denken und Selbststandigkeit gezielt zu férdern:
Entrepreneurship Education wurde Uber die vergangenen Jahre in den Lehr-
planen von Berufsbildenden Schulen verankert und mit dem sogenannten
~Entrepreneurial Skills Pass™ gibt es erstmals ein internationales Gltesiegel,
das praktische und theoretische unternehmerische Kompetenzen zertifiziert.

Beim zweiten Grundsatz, der darauf abzielt rechtschaffenen Unternehmer/-
innen rasch eine ,Zweite Chance" zu bieten, konnte Osterreich seine Posi-
tion verbessern und lag damit zuletzt Uber dem EU-Durchschnitt. Positiv
haben sich die riicklaufigen Kosten fir die UnternehmensschlieBung und die
weiterhin vergleichsweise geringe Insolvenzverfahrensdauer ausgewirkt.
Durch eine neue Bestimmung im Forderwesen muss zuklinftig flr den Erhalt
einer aws-Férderung der Zahlungsplan noch nicht ganzlich erfillt sein, so-
dass auch in diesem Bereich ein Neustart erleichtert wird.

Das Prinzip ,Vorfahrt fir KMU" bzw. ,Think small first® findet in der Ge-
staltung der Osterreichischen Gesetzgebung bereits Beachtung, was nicht
zuletzt durch die seit 2013 verfassungsrechtlich verankerte Folgenabschat-
zung von staatlichen MaBnahmen inkl. ,KMU-Test" sichergestellt wird. Er-
leichterungen bringt zudem die GmbH-Novelle, die eine ,Grindungsprivile-
gierung™ mit geringeren Stammeinlagen vorsieht,

Mit der GmbH-Novelle hat Osterreich auch im Bereich der ,,Offentlichen
Verwaltung" Verbesserungen erzielt. Aufgrund des im EU-Vergleich gréBe-
ren zeitiichen Aufwand und des weiterhin hdoheren einzuzahlenden Mindest-
kapitals bei Unternehmensgriindungen ist die Position Osterreichs beim
Grundsatz ,, Offentliche Verwaltung" jedoch weiterhin unterdurchschnittlich.
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In den vergangenen Jahren wurden unterschiedliche MaBnahmen umge-
setzt, die darauf ausgerichtet sind, KMU verstarkt in das o6ffentliche Be-
schaffungswesen einzubinden: Die KMU Strategie der Bundesbeschaffung
GmbH wurde etwa in einem 2013 eingeflihrten Beschaffungshandbuch ver-
ankert und mit der ,Innovationsférdernden Offentlichen Beschaffung® (10B)
werden innovative Unternehmen gezielt geférdert. Beim Grundsatz ,,Politi-
sche Instrumente - KMU gerecht" kann sich Osterreich damit nach wie
vor (ber dem EU-Durchschnitt positionieren. Da KMU in der offentlichen Be-
schaffung in Hinblick auf ihre relative Bedeutung jedoch weiterhin unterre-
prasentiert sind, gilt es die kleinen und mittleren Betriebe weiterhin dahin-
gehend zu fordern.

Wenngleich sich die Kreditbedingungen in den vergangenen Jahren ver-
scharft haben, so gestaltet sich der Zugang zu Finanzierung flr dsterreichi-
sche KMU noch immer wesentlich einfacher als in vielen anderen EU-
Staaten - sowoh! was den Zugang zu Bankdarlehen, als auch zu offentli-
chen Finanzierungsmitteln einschlieBlich Birgschaften betrifft. Osterreich
platziert sich beim Grundsatz ,Finanzierung™ damit - im Gegensatz zur
letzten Leistungstberprifung aus dem Jahr 2010/11 - ldber dem EU-
Durchschnitt. Férderlich wirken die umfassenden, auf den KMU-Bereich ab-
gestimmten Finanzierungsgebote der Austria Wirtschaftsservice GmbH
(aws) sowie der Osterreichischen Hotel- und Tourismusbank GmbH (OHT).
Im Jahr 2013 wurden mit dem aws Grlnderfonds und dem aws Business
Angel Fonds zudem zwei Initiativen umgesetzt, die darauf abzielen, die Ver-
sorgungslicke im Bereich Risikokapital zu schlieBen.

Die heimischen KMU sind Uberdurchschnittlich gut in den EU-Binnenmarkt
integriert und betreiben auch aktiver AuBenhandel mit Drittlandern. Damit
erreicht Osterreich bei den Indikatoren der Grundsétze ,Binnenmarkt”
und , Internationalisierung® fast ausschlieBlich Werte, die lber dem EU-
Durchschnitt liegen. Da Normen zur Nutzung von Binnenmarktchancen zu-
nehmend an Bedeutung gewinnen, wurden juingst MaBnahmen in diesem
Bereich eingeflihrt, die den Zugang von KMU zu Normen verbessern. Die
Exportoffensive ,go international® bietet zudem Unterstiitzung fiir Oster-
reichs Exporteure,

Eine herausragende Platzierung erreicht Osterreich erneut beim Grundsatz
~Weiterqualifizierung und Innovation". Es zeigt sich, dass die heimi-
schen KMU im EU-Vergleich dberdurchschnittlich innovativ sind, sich haufi-
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ger an Innovationskooperationen beteiligen und sich starker im Bereich der
Fortbildung ihrer Mitarbeiter/-innen engagieren. Die Osterreichische For-
schungsférderungsgesellschaft (FFG) unterstiitzt die KMU bei ihren Innova-
tionsaktivitaten und bietet etwa ein maBgeschneidertes KMU-Paket an.

Auch fir den Grundsatz ,,Umwelt" wird Osterreich ein positives Zeugnis
ausgestellt. Viele dsterreichische KMU bieten griine Produkte an und setzen
MaBnahmen im Bereich der Ressourceneffizienz um. Kleine und mittlere Be-
triebe engagieren sich damit im Bereich Corporate Social Responsibility
(CSR), nutzen das Engagement jedoch seltener als etwa GroBunternehmen
gezielt fur Marketingkonzepte. Die Organisation respACT fordert und starkt
KMU daher bei ihren Aktivitédten im Bereich Nachhaltigkeit - etwa durch ei-
nen speziellen KMU-Leitfaden.
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1 Bedeutung der KMU und des

Meth

Unternehmertums

ische Vorbemerkungen

Die in diesem Kapitel fiir Osterreich ausgewiesenen Daten beziehen sich
groBteils auf die Leistungs- und Strukturerhebung der Statistik Aus-

tria.

10

In dieser Statistik sind nur Unternehmen enthalten, die entweder
Umsatze von mehr als 10.000 € im lJahr erzielen und/oder zumindest
einen unselbststandig Beschéftigten haben.

Zudem ist ein Unternehmen nur einmal enthalten und zwar in jener
Branche, in der es schwerpunktmaBig tatig ist.

Die Gliederung erfolgt nach der europdischen Wirtschaftssystematik
NACE Rev. 2 (=ONACE 2008). Die vorliegenden Daten sind somit in-
ternational vergleichbar.

Die Leistungs- und Strukturstatistik ist zudem die einzige Unterneh-
mensstatistik in Osterreich, die neben der Anzahl der Unternehmen
und Beschéftigten auch die Umsatze und die Bruttowertschépfung
ausweist. Die einzeinen Indikatoren haben somit dieselbe Daten-
grundlage.

Mit den Daten der Statistiken der Wirtschaftskammer Oster-
reich sind die Daten der Leistungs- und Strukturerhebung der Sta-
tistik Austria nur bedingt vergleichbar. Die Statistiken der WKO
folgen einer anderen wirtschaftsstatistischen Gliederung (gewerbli-
che Wirtschaft). In der Beschéftigungsstatistik (siehe Anhang) und in
der Mitgliederstatistik sind zudem z.B. alle Unternehmen ohne Um-
satzgrenze enthalten. In der Mitgliederstatistik kann es bei den
Kammermitgliedern zu Mehrfachzdahlungen in den Bundesléndern
kommen und es werden zum Teil sowohl aktive als auch ruhende
Mitgliedschaften ausgewiesen.
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1.1 Zusammenfassender Uberblick

Die dsterreichische Wirtschaft wird von kleinen und mittleren Un-
ternehmen (KMU) dominiert. Im Jahr 2012 handelte es sich bei
99,6 % der Unternehmen der marktorientierten Wirtschaft um KMU.
In absoluten Zahlen waren damit in Osterreich mehr als 313.700
KMU tatig. Diese beschidftigten knapp 1,9 Mio. selbststandig und un-
selbststdndig Erwerbstdtige bzw. mehr als zwei Drittel der Beschaf-
tigten der marktorientierten Wirtschaft in Osterreich. Die KMU er-
zielten 2012 Umsatzerlose von mehr als 450 Mrd. € (netto) bzw. ei-
ne Bruttowertschiopfung zu Faktorkosten von fast 108 Mrd. €. Die
KMU haben sich sowohl im kurzfristigen Zeitvergleich (2010 bis
2012) als auch im langfristigen (2008 bis 2012) dynamisch entwi-
ckelt.

Tabelle 1 Uberblick iiber die KMU in der marktorientierten Wirtschaft’,

2012
Anteil VAzu | VA zu
Absolut KMU 2010 2008
In % in % in %
Unternehmen 313.729 99,6 2,0 4,7
Beschaftigte 1.868.131 66,8 4,0 4,3
Umsatzerldse in Mio. € (netto) 450.417 63,5 13,2 11,1
Bruttowertschdpfung zu Faktorkosten in Mio. € 107.571 58,8 9,2 8,8
! ghne Land- und Forstwirtschaft und persénliche Dienstleistungen {genauer: Abschnitte B bis N und $95 der ONACE
2008)
Gliederung nach ONACE 2008 (= NACE Rev. 2)
Quelle: Statistix Austria
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Die Anzahl der KMU ist zwischen 2008 und 2012 starker gestiegen {+4,7 %)
als jene von GroBunternehmen (+0,6 %). Folgende Grafik zeigt, dass dies
auch auf die Beschéftigten und den Umsatz von KMU zutrifft. Die Anzahl der
Beschéftigten und der Umsatz von KMU lagen - nach Rickgangen im Kri-
senjahr 2009 - 2012 wieder deutlich iber dem Niveau von 2008. Die Be-
schaftigung und vor allem die Umsédtze von GroBbetrieben haben 2012 das
Vorkrisenniveau von 2008 noch nicht wieder erreicht. Dies verdeutlicht die
wichtige stabilisierende Rolle von KMU fiir die ¢sterreichische Wirtschaft.

Grafik 1 Entwicklung der Beschéaftigten und des Umsatzes von KMU
und GroBbetrieben in der marktorientierten Wirtschaft!, 2008
- 2012 (Index: 2008=100)
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120

Beschiftigte KMU

Beschaftigte GU

—---

—
L
i
—-

8 Umsatz GU

80 L} T T L3 1
2008 2009 2010 2011 2012

Anmerkung: GU = GroBunternehmen

! ohne Land- und Forstwlirtschaft und perstinliche Dienstielstungen {genauer: Abschnitte B bis N und 595 der ONACE
2008)

Gliederung nach ONACE 2008 (= NACE Rev, 2)

Quelle; Statistik Austria
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1.2 Bedeutung der KMU und des Unternehmertums

1.2.1 Unternehmensstruktur in Osterreich

Im Jahr 2012 gab es in der marktorientierten Wirtschaft! in Osterreich mehr
als 313.700 kleine und mittlere Unternehmen? {(KMU)>. Bei rund 87 % da-
von handelte es sich um Kleinstbetriebe mit weniger als 10 Beschaftigten®.
In dieser GroBenklasse® sind auch Ein-Personen-Unternehmen (= Unter-
nehmen mit einem einzigen Beschéftigten; EPU)® inkiudiert, welche 2012
rund 37 % aller Unternehmen ausmachten. Rund 11 % waren den Kleinun-
ternehmen (10 bis 49 Beschdftigte) zuzuordnen, knapp 2 % den mittleren
Unternehmen (50 bis 249 Beschdftigte). Insgesamt zdhlten 2012 damit
99,6 % aller heimischen Unternehmen der marktorientierten Wirtschaft zu
den KMU.

Seit 2008 ist die Anzahl der KMU um 4,7 % gestiegen. Am hdchsten fiel das
Wachstum zwischen 2008 und 2012 bei den EPU (+8,5 %) aus. Gegenuber
2010 war bei den KMU insgesamt ebenfalls ein Anstieg zu bheobachten
{(+2,0 %).

Tabelle 2 Anzahl der Unternehmen in der marktorientierten Wirtschaft®

nach Beschiftigten-GroBenklassen, 2012

Absolut Anteil an allen VA zu 2010 | VA zu 2008
Unternehmen in % in % in %

0 bis 9 Beschéftigte® 274,178 87,1 1,6 4,6
davon 1 Beschéftigter 115.203 36,6 2,4 8,5
10 bis 49 Beschaftigte 34.165 10,9 4,5 5,6
50 bis 249 Beschaftigte 5.386 1,7 59 3,7
KMU insgesamt 313.729 99,6 2,0 4,7
250 und mehr Beschaftigte 1.126 0,4 5,4 0,6
Gesamte marktorientierte
Wirtschaft 314.855 100,0 2,0 4,7
Anmerkung: Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen
! ohne Land- und Forstwirtschaft und persénliche Dienstleistungen (genauer: Abschnitte B bis N und 595 der ONACE 2008)
Gliederung nach ONACE 2008 (= NACE Rev. 2)
2 Unternehmen mit 0 Baschaftigten werden keine Beschaftigten, jedoch Umsétze und Bruttowertschépfung zugerechnet
{z.B. Holdings).
Quelle: Statistik Austria
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Differenziert nach Sektoren sind die meisten KMU dem Handel zuzurechnen,
In diesem Wirtschaftsbereich waren 2012 rund 74.500 KMU tatig. Dies sind
rund 24 % der KMU der marktorientierten Wirtschaft in Osterreich. Eine
groBe Anzahl an Unternehmen stellten zudem die freiberuflichen, wissen-
schaftlichen und technischen Dienstleistungen (etwa 62.000 oder knapp
20 % aller KMU), die Beherbergung und Gastronomie (rund 44.500 KMU
oder 14 %) sowie der Bau (etwa 32.100 KMU oder 10 %).

Der Anteil der KMU lag im Jahr 2012 in alien Sektoren der marktorientierten
Wirtschaft bei zumindest 98 % aller Unternehmen.

Tabelle 3 KMU in der marktorientierten Wirtschaft' nach Sektoren,

2012
KMU-Anteil
Anteil an an allen
KMU allen KMU Unternehmen
in % des Sektors

in %
Bergbau 350 0,1 98,6
Herstellung von Waren 24.538 7,8 98,1
Energieversorgung 2.117 0,7 98,8
Wasserversorgung und Abfallentsorgung 2.003 0,6 99,6
Bau 32.103 10,2 99,8
Handel 74.506 23,7 99,7
Verkehr 13.792 4,4 99,5
Beherbergung und Gastronomie 44.494 14,2 99,9
Information und Kommunikation 17.624 5,6 99,8
Finanz- und Versicherungsleistungen 6.375 2,0 98,9
Grundstlicks- und Wohnungswesen 19.116 6,1 99,9
ggﬁ?%rlléfr:::tt?:i/sx:;z:schaftl|che/ techni 61.861 19,7 99,9
Sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen 13.424 4,3 99,2
Reparatur von Gebrauchsgitern 1.426 0,5 100,0
Gesamte marktorientierte Wirtschaft 313.729 100,0 99,6

Anmerkung: Rundungsdifferenzen nicht ausgegtichen

! ohne Land- und Forstwirtschaft, perstnliche Dlenstlelstungen und Beteiligungsgesellschaften {genauer: Abschnitte
B bis ¥ ohne Gruppe 64.2 der ONACE 2008)

Gllederung nach ONACE 2008 {= NACE Rev. 2)

Quelle: Statistik Austria
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Neugriindungen

Im Jahr 2012 fanden in der marktorientierten Wirtschaft in Osterreich mehr
als 21.000 Neugriindungen’ statt. Etwa die Halfte davon betrafen Unter-
nehmen ohne unselbststandig Beschéftigte. Bei weiteren rund 43 % der
Neugrindungen handelt es sich um Unternehmen mit 1 bis 4 unselbststan-
dig Beschaftigten.

Gegeniber dem Jahr 2008 ist die Zahl der Neugrindungen um rund 6 %
gesunken. Mit Ausnahme der Unternehmen mit 1 bis 4 unselbststandig Be-
schaftigten waren alle Beschaftigten-GroBenklassen von einem Rickgang
betroffen.

Verglichen mit 2010 haben 2012 um rund 2 % mehr Grindungen stattge-
funden. Dies ist vor allem auf die Unternehmen mit 1 bis 4 Arbeitnehmer/-
innen zurdckzuflihren (+29 %). Insbesondere die Anzahl der neu gegrinde-
ten Unternehmen ohne unselbststdndig Beschaftigten ist demgegenuber
deutlich zurlckgegangen (rund -13 %).

Die Neugrundungsquote der gesamten marktorientierten Wirtschaft lag im
Jahr 2012 bei 6,2 % und fiel desto hoher aus, je kleiner das Unternehmen
war (8,0 % bei Unternehmen mit 0 unselbststdndig Beschaftigten versus
1,3 % bei Unternehmen mit 10 und mehr unselbststéndig Beschaftigten).

Tabelle 4 Anzahl der Neugriindungen sowie Neugriindungsquote' in

der marktorientierten Wirtschaft’ nach Beschiftigten-
GroBenklassen’®, 2012

Anteil VA VA Neugriin-
2012 2012 2010/12 2008/12 dungsquote
in % in % in % 2012 in %
0 unselbststandig
Beschaftigte 10.676 50,7 12,6 19,1 8,0
1-4 unselbststandig
Beschaftigte 8.947 42,5 29,0 19,0 6,8
5-9 unselbststandig
Beschaftigte 917 4.4 8,8 16,9 2,6
10 und mehr unselbst-
standig Beschaftigte 203 28 18 0.2 L8
Gesamte marktorien-
tierte Wirtschaft 21.043 100,0 2,1 5,7 6,2
Anmerkung: Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen
! Neugriindungen in Prezent der aktiven Unternehmen
2 phne Land- und Forstwirtschaft, persdnliche Dienstleistungen und Betelligungsgeselischaften (genauer: Abschnitte
B bis N ohne Gruppe 64.2 der ONACE 2008)
*1n der Statistlk zur Unternehmensdemagrafie werden dle Beschéftigten-GroBenklassen nach unselbststindig Be-
schaftigten, und nicht wie in der Leistungs- und Strukturerhebung nach Beschaftlgten insgesamt, elngeteilt.
Quelle: Statistik Austria
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Rund 89 % der im Jahr 2005 neu gegriindeten Unternehmen in der markt-
orientierten Wirtschaft Osterreichs bestanden nach einem Jahr noch. Nach
drei Jahren lag die Uberlebensquote bei 73 %, nach 5 Jahren bei rund
62 %. Nach sieben Jahren waren noch 53 % der im Jahr 2005 gegriindeten
Unternehmen aktiv am Markt tatig.

Nach Beschaftigen-GroBenklassen steigt mit zunehmender BetriebsgréBe
auch die Uberlebensrate tendenziell an. Fast 70 % der im Jahr 2005 neu
gegrundeten Unternehmen mit 10 und mehr unselbststdandig Beschaftigten
bestanden noch nach sieben Jahren gegeniuber knapp 50 % der Unterneh-
men ohne Mitarbeiter/-innen.

Uberlebensquote von 2005 neu gegriindeten Unternehmen
in der marktorientierten Wirtschaft' in Prozent nach Be-
schiftigten-GréBenklassen’

Tabelle 5

1 Jahr 3 Jahre 5 Jahre 7 Jahre
0 unselbststéndig
Beschiftigte 86,9 70,2 58,2 48,9
1-4 unselbststéndig
Beschaftigte 91,1 75,7 64,6 56,9
5-9 unselbststéndig
Beschaftigte 94,7 82,5 74,7 69,1
10 und mehr unselbststéndig
Beschaftigte 91,4 81,8 74,6 69,2
Gesamte marktorientierte
Wirtschaft 88,9 73,0 61,6 53,2
! ohne Land- und Forstwirtschaft, persénliche Dlenstleistungen und Beteillgungsgesellschaften (genauer: Abschnitte
B bis N ohne Gruppe 64.2 der ONACE 2008)
? Die Anzahl der unselbststindlg Beschéftigten bezleht sich auf das Griindungsjahr.
Gllederung nach ONACE 2008 (= NACE Rev. 2)
Quelle: Statistik Austria

Differenziert nach Sektoren wurden im Jahr 2012 die meisten Unternehmen
im Handel (25 %) neu gegrindet, gefolgt von der Beherbergung und Gast-
ronomie (19 %) und den freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen
Dienstleistungen (18 %). Dies sind jene drei Bereiche mit den meisten KMU
innerhalb der marktorientierten Wirtschaft.
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Die Neugrindungsquote fiel bei den sonstigen wirtschaftlichen Dienstleis-
tungen (9,0 %) mit Abstand am héchsten aus. Vergleichsweise gering war
der Anteil der Neugriindungen an den aktiven Unternehmen in den Bran-
chen Bergbau (1,8 %) sowie Wasserversorgung und Abfallentsorgung
(2,9 %).

Die héchste 7-jahrige Uberlebensquote von 2005 neu gegriindeten Unter-
nehmen ist in der Energieversorgung (knapp 82 %) zu finden. Danach fol-
gen (mit Abstand) die Herstellung von Waren (rund 65 %) und das Grund-
sticks- und Wohnungswesen (rund 59 %). Im Bergbau und im Verkehr wa-
ren demgegenlber nach 7 Jahren weniger als 45 % der Unternehmen noch
aktiv am Markt tatig.

Tabelle 6 Anzahl der Neugriindungen, Neugriindungsquote' sowie

Uberlebensquote von 2005 neu gegriindeten Unternehmen in
der marktorientierten Wirtschaft’ nach Sektoren, 2012

. - Neugrin- 7-jéhrige
Nj:,?rzg Antsll n dungs- Uberlebens-
g ? quote in % | quote in %

Bergbau 7 0,0 1,8 41,2
Herstellung von Waren 1.070 51 3,8 64,6
Energieversorgung 107 0,5 5,3 81,8
Wasserversorgung und Abfallentsor- 63 0,3 2,9 49,1
gung
Bau 2.366 b £ 7,1 53,8
Handel 5.172 24,6 6,2 52,8
Verkehr 1.210 5,8 7.4 44,0
Beherbergung und Gastronomie 3.934 18,7 7.8 48,6
Information und Kommunikation 1.215 5,8 6,5 49,9
Finanz- und Versicherungsdienstieis-
tungen 321 1,5 4,5 56,3
Grundstiicks- und Wohnungswesen 463 2,2 53 59,2
Freiberufliche/ wissenschaftliche/ tech-
nische Dienstleistungen 3.711 17,6 21 56,8
Sonstige wirtschaftliche Dienst-
leistungen 1.404 6,7 9,0 46,0
Gesamte marktorientierte Wirtschaft 21.043 100,0 6,2 53,2
Anmerkung: Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen
! Neugriindungen in Prozent der aktlven Unternehmen
2 ghne Land- und Forstwirtschaft, persénliche Dlenstlelstungen und Betelligungsgesellschaften (genauer: Abschnitte B
bis N ohne Gruppe 64.2 der ONACE 2008)
Gliederung nach ONACE 2008 (= NACE Rev. 2)
Quelle: Statistik Austria
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SchlieBungen

Im Jahr 2012 wurden in der heimischen marktorientierten Wirtschaft etwas
mehr als 21.300 Unternehmen geschlossen®. Bei 56 % davon handelte es
sich um Unternehmen ohne unselbststdndig Beschéaftigte. Weitere rund
36 % waren Kleinstunternehmen mit 1 bis 4 unselbststandig Beschaftigten.

Gegeniber 2008 haben 2012 die SchlieBungen um knapp 10 % zugenom-
men. Es ist in allen Beschéftigten-GroBenklassen ein Zuwachs zu beobach-
ten. Am starksten sind die SchlieBungen in diesem Zeitraum bei Unterneh-
men mit 5 und mehr unselbststdandig Beschadftigten angestiegen.

Im kurzfristigen Vergleich (2010 bis 2012) ist die Anzahi der SchiieBungen
relativ konstant geblieben. Dies ist auf den Rickgang bei den Unternehmen
ohne weitere Mitarbeiter/-innen zurlickzuflihren. In den anderen Beschaftig-
ten-GroBenklassen ist es im Zeitraum 2010 bis 2012 weiterhin zu einem
Anstieg gekommen.

Die SchlieBungsquote der gesamten marktorientierten Wirtschaft betrug im
Jahr 2012 6,3 %. Tendenziell nahm die SchlieBungsquote mit zunehmender
Beschéftigtenzahl ab. Bei den Unternehmen ohne unselbststdandig Beschaf-
tigte war diese mit 9,0 % am hodchsten, bei Unternehmen mit 10 und mehr
Mitarbeiter/-innen mit 1,5 % am niedrigsten.

Tabelle 7 Anzahl der SchlieBungen sowie SchlieBungsquote' in der

marktorientierten Wirtschaft’ nach Beschiftigten-

GroBenklassen, 2012

Anteil VA VA SchlieBungs-
2012 2012 2010/12 2008/12 quote 2012
in % in % in % in %
0 unselbststandig ]
Beschaftigte 11.632 56,0 14,8 0,8 8,0
1-4 unselbststandig
Beschaftigte 7.740 36,3 25,1 19,1 5%
5-9 unselbststdndig
Beschaftigte 1.038 4,9 42,2 50,0 2,9
10 und mehr unselbst-
standig Beschaftigte 505 i68 1y 65,8 1,5
Gesamte marktorien-
Herta Wirtschaft 21.315 100,0 0,2 9,9 6,3

! SchlieBungen In Prozent der aktiven Unternehmen

? ghne Land- und Forstwirtschaft, persénliche Dienstleistungen und Betelligungsgeselischaften (genauer: Abschnitte
B bls N ohne Gruppe 64.2 der ONACE 2008)

Gllederung nach ONACE 2008 (= NACE Rev. 2)

Quelle: Statisttk Austria
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Nach Sektoren differenziert kam es 2012 im Handel (rund 26 % der Schlie-
Bungen), in der Beherbergung und Gastronomie (rund 19 %) sowie im Be-
reich der freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen Dienstleistun-
gen zu den meisten SchlieBungen. Dies sind auch jene drei Sektoren mit
den meisten KMU und Neugrindungen in der osterreichischen marktorien-
tierten Wirtschaft.

Die SchlieBungsquote war im Jahr 2012 im Verkehr (8,3 %) sowie in der
Beherbergung und Gastronomie (8,1 %)} am hochsten und im Bergbau
(1,1 %) am niedrigsten.

Tabelle 8 Anzahl der SchlieBungen und SchlieBungsquote® in der

marktorientierten Wirtschaft? nach Sektoren, 2012

SchlieBungen | Anteil in % SchlieBungs-
quote in %

Bergbau 4 0,0 1,1
Herstellung von Waren 1.148 5,4 4,1
Energieversorgung 50 0,2 2,5
Wasserversorgung und Abfallentsorgung 37 0,2 1,7
Bau 1.928 9,0 5,8
Handel 5.461 25,6 6,5
Verkehr 1.354 6,4 8,3
Beherbergung und Gastronomie 4.075 19,1 8,1
Information und Kommunikation 1.206 5,7 6,5
Finanz- und Versicherungsleistungen 555 2,6 7,7
Grundsticks- und Wohnungswesen 348 1,6 4,0
Freiberufliche/ wissenschaftliche/ techni-
sche Dienstleistungen 3.952 18,6 B
Sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen 1.190 5,6 7,6
Gesamte marktorientierte Wirtschaft 21.315 100,0 6,3
Anmerkung: Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen
! SchlieBungen in Prozent der aktiven Unternehmen
? phne Land- und Forstwirtschaft, persénliche Dienstieistungen und Beteillgungsgesellschaften (genauer: Abschnitte
B bis N ohne Gruppe 64.2 der ONACE 2008)
Gliederung nach ONACE 2008 (= NACE Rev. 2}
Quelle: Statisttk Austria
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Ein (geringer) Teil der SchlieBungen erfolgt durch die Insolvenz® eines Un-
ternehmens, wobei eine Insolvenz nicht zwangsldufig mit der SchlieBung
des Unternehmens gleichzusetzen ist. Diese werden im Folgenden an Hand
von Daten vom Kreditschutzverband von 1870 dargestellt, die auf Grund
von unterschiedlichen Methodiken nur bedingt mit den Daten der Statistik
Austria vergleichbar sind.

Im Jahr 2012 kam es in der marktorientierten Wirtschaft in Osterreich zu
etwa 5.200 Insolvenzen. Erdffnete Insolvenzen stellten rund 60 % der Ge-
samtinsolvenzen dar, rund 40 % entfielen auf mangels kostendeckenden
Vermdgens nicht erdffnete Insolvenzverfahren.

Im Zeitraum 2008 bis 2012 sind die Insolvenzen um knapp 4 % gesunken.
Der Riickgang ist ausschiieBlich auf die nicht erdffneten Insolvenzverfahren
zurickzuflhren (rund -16 %). Die Anzahl der erdffneten Konkursantrage ist
von 2008 auf 2012 um rund 6 % gestiegen.

Im Jahresvergleich 2012/13 sind die Insolvenzen um rund 9 % auf etwa
4.700 im Jahr 2013 zuriickgegangen. Die Insolvenzquote ist von 1,6 %
(2012) auf 1,4 % (2013) gesunken.

Tabelle 9 Anzahl der Insolvenzen und Insolvenzquote' in der markt-

orientierten Wirtschaft’, 2012 - 2013

2012 2013 VA izr?c:/?/u VA _Izr?})/flla
eroffnete Insolvenzen 3.110 2.905 6,2 -6,6
Nicht erdffnete Insolvenzverfahren?® 2.109 1.831 -15,8 -13,2
Gesamtinsolvenzen 5.219 4,736 -3,9 -9,3
Insolvenzgquote 1,6 1,4 - -

! Insclvenzen in Prozent der aktiven Untermehmen

? ghne Land- und Forstwlrtschaft und persénliche Dienstlelstungen {genauer Abschnltte B bls N der ONACE 2008)
Gllederung nach ONACE 2008 (=NACE Rev. 2)

? mangels kostendeckenden Vermégens

Quelle: Kreditschutzverband von 1870

20

www.parlament.gv.at



111-536-BR/2014 der Beilagen - Bericht - 02 Hauptdokument Teil 1 (gescanntes Original) 27 von 100

Nach Gridndungsjahr betrachtet war die Insolvenzquote im Jahr 2013 im
ersten und zweiten Jahr nach der Grindung am hochsten. In den folgenden
Jahren hat die Krisenanfélligkeit kontinuierlich abgenommen, die Insol-
venzquote lag jedoch erst ab dem neunten Jahr nach der Griindung unter
dem Gesamtdurchschnitt.

Grafik 2 Insolvenzquote® in Osterreich nach Griindungsjahr, 2013,
Gesamtwirtschaft?
%
12
10

Jghr 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

der
Griindung Jahre nach der Grindung

3N Durchschnitt nach Grindungsjahr —#— Gesamtdurchschnitt

Anmerkung: Im Gesamtdurchschnitt sind alle Unternehmen unabhdnglg vom Grindungsjahr enthalten.
! Insolvenzen In Prozent der aktiven Firmen

2 Inkl. Land- und Forstwirtschaft

Quelle: Kreditschutzverband von 1870
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Die meisten Insclvenzen innerhalb der marktorientierten Wirtschaft erfolg-
ten im Jahr 2013 im Handel (rund 22 %), im Bau (rund 20 %) und in der
Beherbergung und Gastronomie (rund 18 %). Damit fanden knapp 60 %
aller Insolvenzen in diesen drei Wirtschaftsbereichen statt.

Die Insolvenzquote war im Verkehr und im Bau (jeweils 2,5 %) am hoéchs-
ten, am geringsten im Grundstick- und Wohnungswesen (0,6 %) und im
Bergbau (0,7 %).

Tabelle 10 Anzahl der Insolvenzen und Insolvenzquote' in der markt-

orientierten Wirtschaft’ nach Sektoren, 2013

insolvenzen | ATt o6 | O e
Bergbau 3 0,1 0,7
Herstellung von Waren 344 7,3 1,2
Energieversorgung 13 0,3 1,0
Wasserversorgung und Abfallentsorgung 12 0,3 0,8
Bau 945 20,0 2,5
Handel 1.039 21,9 1,2
Verkehr 403 8,5 2,5
Beherbergung und Gastronomie 834 17,6 2,1
Information und Kommunikation 126 2,7 0,9
Finanz- und Versicherungsleistungen 179 3,8 0,8
Grundsticks- und Wohnungswesen 112 2,4 0,6
bl B
Sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen 397 8,4 1,9
Gesamte marktorientierte Wirtschaft 4.736 100,0 1,4

! Insolvenzen In Prozent der aktiven Firmen

2 ghne Land- und Forstwirtschaft und persénliche Dienstleistungen (genauer Abschnitte B bis N der ONACE 2008)
Gliederung nach ONACE 2008 (=NACE Rev. 2)

Quelle: Kreditschutzverband von 1870

Gesamthaft betrachtet zeigt sich in der dsterreichischen Unternehmensde-
mografie damit im Zeitvergleich 2008 - 2012 ein Rickgang der Neugrin-
dungen um -5,7 % bei gleichzeitigem Anstieg der SchlieBungen um 9,9 %.
Die Uberlebensquoten sind in Osterreich - auch im internationalen Ver-
gleich, wie im nachfolgenden Kapitel zeigt - hoch: Nach drei Jahren sind
noch 73 % der neu gegriindeten Unternehme am Markt und nach finf Jah-
ren noch rund 62 %.
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1.2.2 Osterreich im EU-Vergleich

Im Jahr 2011 waren in der marktorientierten Wirtschaft der EU-28 mehr als
22 Mio. KMU ansassig. Dies entsprach 99,8 % aller Unternehmen, wobei

92,5 % zu den Kleinstunternehmen {0 bis 9 Beschaftigte) zahlten.

In allen EU-Mitgliedstaaten handelte es sich im Jahr 2011 bei mehr als 99 %
der Unternehmen der marktorientierten Wirtschaft um KMU.

Tabelle 11 Anzahl der Unternehmen in der marktorientierten

Wirtschaft' der EU-28 nach Beschiftigten-GroBenklassen
per 31.12. 2011

Anzahl der Anteil an allen

Unternehmen Untermnehmen in %
0 bis 9 Beschaftigte 20.449.000 92,5
10 bis 49 Beschaftigte 1.380.000 6,2
50 bis 249 Beschaftigte 225.000 1,0
KMU insgesamt 22.054.000 99,8
250 und mehr Beschaftigte 44.000 0,2
Gesamte marktorientierte Wirtschaft 22.098.000 100,0
Anmerkungen: gerundete Werte, Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen
! ohne Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen, Land- ung Forstwirtschaft und persénliche Dienst-
leistungen (genauer: Abschnitte B - N und $95 ohne Abschnitt K der NACE Rev. 2 bzw, ONACE 2008)
Gliederung nach NACE Rev. 2 {= ONACE 2008)
Quelle: Eurostat

Ein Vergleich der Aufteilung der kleinen und mittleren Unternehmen nach
Sektoren der marktorientierten Wirtschaft zeigt, dass sowohl in Osterreich
als auch EU-weit die meisten Unternehmen im Handel tatig sind. Der Anteil
des Handels ist in Osterreich jedoch etwas geringer als im Durchschnitt der
EU-28.
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In Hinblick auf die Unternehmenszahl kommt insbesondere der Beherber-
gung und Gastronomie in Osterreich eine iberdurchschnittlich groBe Bedeu-
tung zu. Der Anteil dieses Wirtschaftsbereichs ist in Osterreich hdher als in
allen anderen EU-Mitgliedstaaten. Der Anteil der freiberuflichen, wissen-
schaftlichen und technischen Dienstleistungen an der marktorientierten
Wirtschaft ist in Osterreich ebenfalls héher als in den EU-28.

Demgegeniiber sind in Osterreich anteilsmaBig deutlich weniger KMU im
Bauwesen zu finden als im EU-Durchschnitt.

Grafik 3 Verteilung der KMU in der marktorientierten Wirtschaft' in
Osterreich und dem EU-28-Durchschnitt nach Sektoren in
Prozent, 2011

Handel

Freiberufliche/wissenschaftliche/technische
Dienstleistungen

Beherbergung und Gastronomie

Bau

Herstellung von Waren

Grundstiicks- und Wohnungswesen
Information und Kommunikation
Verkehr

Sonstige wirtschaftl. Dienstleistungen

Sonstige Bereiche

u Osterreich ®EU-28

Anmerkung:

Da Eurostat - im Gegensatz zur dsterreichischen Statistik laut Statistik Austria - die Erbringung von FInanz- und Versl-
cherungsdlenstlelstungen nicht erhebt, Ist der Osterreichwert in dleser Grafik mit jenem aus dem vorangegangenen
Kapitel nicht vergtelchbar,

Abrufdatum Eurostat: August 2014; aktuellste verfligbare Werte fir 2011

' Abschnitte B bis N und 595 ohne Abschnltt K der NACE Rev, 2

Gliederung nach NACE Rev. 2 (= ONACE 2008)

Quelle: Eurostat
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Die folgenden Grafiken zeigen einen Uberblick (iber Neugriindungs-, Uberle-
bens- und SchlieBungsquote der 28 EU-Lander. Dabei ist zu beachten, dass
die Daten, aufgrund unterschiedlicher methodischer Ansatze (insbesondere
in Hinblick auf die landerspezifischen Unternehmensdefinitionen), nur be-
dingt mit den Osterreichischen Daten vergleichbar bzw, mit Vorsicht zu in-
terpretieren sind.

Die Neugriindungsquote der Unternehmen der marktorientierten Wirtschaft
fiel in Osterreich geringer aus als in den meisten europdischen Landern.

Grafik 4 Neugriindungsquote® in Prozent in der marktorientierten
Wirtschaft?, 2011
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Anmerkungen: Die Daten sind fnsbesondere aufgrund der ldnderspezifischen Unternehmensdefinittonen nur bedingt
miteinander vergleichbar
Abrufdatum Eurostat: August 2014; aktuellste verfligbare Werte fir 2011
! Neugriindungen In Prozent der aktiven Unternetmen
? Abschnitte B bls N der NACE Rev. 2
Gliederung nach NACE Rev. 2 (= ONACE 2008)
Quelle: Eurostat
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Die 5-jéhrige Uberlebensquote von neu gegriindeten Unternehmen war in
der dsterreichischen marktorientierten Wirtschaft héher als in den meisten
anderen EU-Staaten.

Grafik 5 5-jdhrige Uberlebensquote von neu gegriindeten Unternehmen
in der marktorientierten Wirtschaft!, 2011
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Anmerkung: Die Daten sind insbesondere aufgrund der landerspezifischen Unternehmensdefinitionen nur bedingt mitel-
nander vergleichbar

Abrufdatum Eurostat: August 2014; aktueliste verfigbare Werte fur 2011

! Abschnitte B bis N der NACE Rev. 2

Gllederung nach NACE Rev. 2 (= ONACE 2008)

Quelle: Eurostat
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Osterreich wies im européischen Vergleich eine niedrige SchiieBungsquote
auf,

Grafik 6 SchlieBungsquote® in Prozent in der marktorientierten
Wirtschaft?, 2010
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Anmerkung: Die Daten sind insbesondere aufgrund der landerspezIfischen Unternehmensdefinitionen nur bedingt mitei-
nander vergleichbar

Abrufdatum Eurostat: August 2014; aktuellste verfigbare Werte fir 2011
' SchlleBungen in Prozent der aktiven Unternehmen

? Abschnitte B bis N der NACE Rev. 2

Gliederung nach NACE Rev. 2 {= ONACE 2008)

Quelle: Eurostat

Insgesamt ist die dsterreichische marktorientierte Wirtschaft von einer ver-
gleichsweise niedrigen Neugriindungs- und SchlieBungsquote sowie von ei-
ner hohen Uberlebensquote gekennzeichnet. Im Vergleich der einzelnen
Staaten zeigt sich, dass hohe Griindungsquoten hé&ufig niedrigen Uberle-

bensquoten bzw. hohen SchlieBungsquoten gegeniiber stehen (z.B. Litau-
en).
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1.3 Beschaftigung

1.3.1 Aktuelle Situation in Osterreich

Zu Jahresende 2012 beschaftigten die 313,700 &sterreichischen KMU fast
1,9 Mio. Erwerbstatige (inkl. Inhaber, mithelfende Angehérige).

Insgesamt waren 2012 damit rund 67 % aller selbststandig und unselbst-
standig Beschaftigten der markteorientierten Wirtschaft in KMU tétig. Diese
verteilten sich - im Gegensatz zur Anzahl der Unternehmen - relativ
gleichmaBig auf die einzelnen KMU-GréBenklassen. Rund 24 % der Beschaf-
tigten arbeiteten in Kleinstbetrieben, rund 23 % in Kleinbetrieben sowie
rund 20 % in Mittelbetrieben.

Zwischen 2008 und 2012 ist die Anzahl der Beschdftigten in KMU gestiegen
(+4,3 %). Dabei ist es in allen GréBenklassen zu einem Wachstum gekom-
men.

Auch im kurzfristigen Vergleich (2010 bis 2012) hat die Zahl der Beschéaftig-
ten in KMU zugenommen (+4,0 %).

Tabelle 12 Anzahl der Beschaftigten in der marktorientierten

Wirtschaft! nach Beschiftigten-GroBenklassen per

31.12. 2012
Beschaftigte | ~nteil anallen 44 5010 | VA zu 2008
Beschaftigten o :
Insgesamt in % in % in %

0 bis 9 Beschaftigte? 679.361 24,3 2,3 3,9
davon 1 Beschéftigter 115.203 4,1 2,4 8,5
10 bis 45 Beschaftigte 652.244 23,3 4,4 5,3
50 bis 249 Beschéftigte 536.526 19,2 5,9 3,7
KMU insgesamt 1.868.131 66,8 4,0 4,3
250 und mehr Beschaftigte 927.487 33,2 4,6 -0,3
Gesamte marktorientierte
Wirtschaft 2.795.618 100,0 4,2 2,8
Anmerkung: Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen
' ohne Land- und Forstwirtschaft und perstinliche Dienstlelstungen (genauer: Abschnitte B bls N und S95 der ONACE
2008)
Z Unternehmen mit 0 Beschéftigten werden kelne Beschiftigten, jedoch Umsitze und Bruttowertschipfung zuge-
rechnet {z.B. Heldings).
Gliederung nach ONACE 2008 (= NACE Rev, 2}
Quelle: Statistik Austria
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Der Handel stellt nicht nur die meisten Unternehmen, sondern ist auch der
gréfte Arbeitgeber innerhalb der KMU der marktorientierten Wirtschaft.
2012 waren in kleinen und mittleren Handelsbetrieben rund 422.600 Er-
werbstatige (bzw. 23 % aller Beschéftigten in KMU) tatig. Eine grofie Anzahl
an Beschaftigten arbeitete zudem in KMU der Bereiche Herstellung von Wa-
ren (rund 321.600 Beschaftigte oder 17 % aller Beschaftigten in KMU}, Be-
herbergungs- und Gastronomie (etwa 261.200 Beschaftigte bzw. 14 %) so-
wie im Bau (rund 236.800 Beschaftigte bzw. 13 %).

Der Anteil der Beschaftigten von KMU an allen Beschéftigten des jeweiligen
Sektors schwankt je nach Wirtschaftsbereich, Die hochsten Anteile von Er-
werbstatigen in KMU (mehr als 90 %) wiesen 2012 die Reparatur von Ge-
brauchsgutern, die Beherbergung und Gastronomie, die freiberuflichen, wis-
senschaftlichen und technischen Dienstleistungen sowie das Grundsticks-
und Wohnungswesen auf.

Tabelle 13 Beschiiftigte in KMU in der marktorientierten Wirtschaft’

nach Sektoren, 2012

Beschif- Anteil an Anteil Eier in KMU
tigte in allgn.Be— Beschaftlgserl\ an
KMU _schafhgten allen Beschafpgten
in KMU in % | des Sektors in %

Bergbau 4.090 0,2 67,4
Herstellung von Waren 321.648 17,2 52,2
Energieversorgung 9.050 0,5 31
Wasserversorgung und Abfalientsorgung 12.311 0,7 63,2
Bau 236.760 12,7 83,0
Handel 422.550 22,6 66,0
Verkehr 108.999 5,8 52,4
Beherbergung und Gastronomie 261.246 14,0 94,6
Information und Kommunikation 68.064 3,6 66,3
Finanz- und Versicherungsleistungen 50.343 2,7 40,6
Grundstiicks- und Wohnungswesen 44 B72 2,4 91,2
Freiberufiiche/ wissenschaftliche/ techni- 92,6
sche Dienstleistungen 207.591 11,1
Sonstige wirtschaftliche Dienstlelstungen 116.539 6,2 55,2
Reparatur von Gebrauchsgiitern 4.068 0,2 100,0
Gesamte marktorientierte Wirtschaft 1.868.131 100,0 66,8

Anmerkung: Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen

! ghne Land- und Forstwirtschaft, personliche Dienstlelstungen und Betelligungsgesellschaften (genauer: Abschnitte
B bls N ohne Gruppe 64.2 der ONACE 2008)

Gliederung nach ONACE 2008 (= NACE Rev. 2)

Quelle: Statistik Austria
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Im Jahr 2012 waren fast 1,6 Mio. unselbststandig Beschdftigte in Osterrei-
chischen KMU tatig. Damit arbeiteten 2012 rund 63 % aller unselbststandig
Erwerbstatigen in KMU. Knapp ein Viertel aller Arbeitnehmer/-innen war in
Kleinbetrieben beschaftigt, rund 21 % in Mittelbetrieben und rund 17 % in
Kleinstbetrieben. Seit 2008 ist die Zahl der unselbststdndig Beschaftigten in
KMU um 3,4 % gestiegen.

Die &sterreichischen KMU bildeten 2012 rund 68 % aller Lehrlinge (bzw.
knapp 68.000 Lehrlinge) der marktorientierten Wirtschaft aus und sind da-
mit von groBer Bedeutung fiir die Lehrlingsausbildung in Osterreich, Inner-
halb der KMU entfiel der gréBte Anteil auf die Kleinbetriebe (rund 34 % aller
Lehrlinge). Insgesamt ist die Zahl der von KMU ausgebildeten Lehrlinge zwi-
schen 2008 und 2012 um knapp 13 % gesunken, wobei die Zahl der Ausbil-
dungsbetrieben von 39.606 (2008) auf 33.595 (2013) generell leicht ge-
sunken ist

Tabelle 14 Anzahl der Lehrlinge in der marktorientierten Wirtschaft'
nach Beschaftigten-GréBenklassen per 31. 12, 2012

Unselbststan- Anteil an allen Anteil an
dig Beschaf- unselbststandig Lehrlinge allen
tigte insge- Beschaftigten insgesamt Lehrlingen

samt in % in %
0 bis 9 Beschaftigte? 421,764 16,8 14,348 14,4
10 bis 49 Beschaftigte 625.833 24,9 33.428 33,5
50 bis 249 Beschaftigte 534.005 21,3 19.852 19,9
KMU insgesamt 1.581.602 63,0 67.628 67,7
250 und mehr Beschaftigte 927.191 37,0 32.223 32,3
Gesamte marktorientierte
Wirtschaft 2.508.793 100,0 99.851 100,0
Anmerkungen: Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen;
Unternehmen mit 1 Beschaftigten (=EPU) haben per Definition kelne unselbststindig Beschaftigten und Lehrlinge.
Deshalb wird diese Beschéftigten~GroBenklasse hier nicht gesondert ausgewiesen.
! phne Land- und Forstwirtschaft und persénliche Dienstieistungen (genauer: Abschnitte B bls N und 595 der ONACE
2008)
? Unternehmen mit O Beschéftigten werden keine Beschaftigten, jedoch Umsdtze und Bruttowertschdpfung zuge-
rechnet (z.B. Holdings).
Gliederung nach ONACE 2008 (= NACE Rev. 2)
Quelle: Statlstlk Austria
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Untergliedert nach Sektoren wurden im Jahr 2012 die meisten Lehrlinge von

Baubetrieben ausgebildet (rund 19.000 Lehrlinge bzw. 28 % aller Lehrlinge
der KMU). Knapp danach folgt der Handel mit einem Anteil von 27 % (bzw.
rund 17.900 Lehrlingen). Eine groBe Bedeutung kommt in der Lehrlingsaus-
bildung von KMU auch der Herstellung von Waren zu (rund 15.700 Lehrlinge

bzw. 23 %).
Grafik 7 Anzahl der Lehrlinge in KMU in der marktorientierten
. i - T
Wirtschaft® nach Sektoren sowie deren Anteil in Prozent per
31.12. 2012
in Prozent der
Lehrlinge in KMU
Bau 28,0
Handel 26.5
Herstellung von
Waren 23.2
Beherbergung und 13 7
Gastronomie '
Freiberufliche/ wissen- 2.8
schaftliche/technische !
Dienstleistungen
Sonstige wirtschaftl. 1,9
Dienstleistungen
Verkehr 11
Information und 1,0
Kommunikation !
Finanz- und 0,8
Versicherungsdienstl,
Grundstlicks- und 0,4
wohnungswesen .
Energieversorgung 0.4
Reparatur von 01
Gebrauchsgitern '
Wasserversorgung 0
und Abfallentsorgung 1
Bergbau 0,04
10,000 20,000
Anmerkung: Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen
'__ohne Land- und Forstwirtschaft und persénliche Dienstleistungen (genauer: Abschnitte B bis N und S95 der
ONACE 2008)
Gliederung nach ONACE 2008 (= NACE Rev. 2)
Quelle: Statistik Austria
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Neugriindungen

Im Jahr 2012 konnten die rund 21.000 neu gegriindeten Unternehmen
Arbeitsplatze fir mehr als 50.000 Beschaftigte (davon fiir knapp 31.000
unseibststdndig Beschaftigte) schaffen, das sind durchschnittlich 2,4
Arbeitspldtze pro Unternehmen.

Die meisten Beschaftigten (rund 43 %) arbeiteten bei Neugriindungen mit 1
bis 4 Mitarbeiter/-innen.

Zwischen 2008 und 2012 ist die Anzahl der von neu gegriindeten Unter-
nehmen geschaffenen Arbeitsplatze (-0,9 %) weniger stark zurlickgegangen
als die Zahl der Neugriindungen (-5,7 %).

Tabelle 15 Anzahl der Beschiftigten bei neu gegriindeten Unternehmen

in der marktorientierten Wirtschaft' nach Beschéftigten-
GroBenklassen, 2012

Beschaftigte darunter Beschaf-
bei neu ge- Anteil unselbst- Anteil tigte pro
griindeten in % standig Be- in % Neu-
Unternehmen schaftigte grindung
0 unseibststidndig
Beschaftigte 10.388 20,8 0 0,0 1,0
1-4 unselbststandig
Beschaftigte 21.600 43,2 13.750 44,5 2,4
5-9 unselbststéndig
Beschaftigte 6.419 12,8 5.818 18,8 7.0
10 und mehr unselbst-
standig Beschaftigte 11.607 23,2 11.357 36,7 23,1
Gesamte marktorien-
tierte Wirtschaft 50.014 100,0 30.925 100,0 2,4

Anmerkung: Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen
! ohne Land- und Forstwirtschaft und persbnliche Dienstleistungen (genauer: Abschnitte B bis N der ONACE 2008)
Gllederung nach ONACE 2008 (= NACE Rev. 2)

Quelle: Statistik Austria
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Nach Wirtschaftsbereichen betrachtet waren 2012 die meisten Erwerbstati-
gen bei neu gegriindeten Beherbergungs- und Gastronomiebetriebe be-
schaftigt (rund 11.200 Beschaftigte oder 23 % der Beschaftigten von Neu-
grindungen), gefolgt von den Handelsunternehmen (rund 10.400 Beschéf-
tigten bzw. 21 %).

Die hochste Anzah! an Beschaftigten pro Neugriindung war im Bergbau
(4,1 Beschaftigte pro Neugriindung) und in der Herstellung von Waren (3,8)
zu finden.

Tabelle 16 Anzahl der Beschidftigten bei neu gegriindeten Unternehmen

in der marktorientierten Wirtschaft' nach Sektoren, 2012

Beschaftigte bei neu Beschiftigte oro
gegrindeten Unter- Anteil in % Hgte p
Neugrindung
nehmen

Bergbau 29 0,1 4,1
Herstellung von Waren 4.035 8,1 3,8
Energieversorgung 179 0,4 1,7
Wasserversorgung und Abfall- 137 0,3 2,2
entsorgung
Bau 7.102 14,2 3,0
Handel 10.437 20,9 2,0
Verkehr 2.728 5,5 2,3
Beherbergung und Gastronomie 11.555 23,1 2,9
Information und Kommunikation 1.816 3,6 1,5
F|_nanz- und Versicherungs- 637 1,3 2,0
leistungen
Grundstiicks- und Wohnungs- 734 1,5 1,6
wesen
Freiberufliche/ wissenschaftliche/
technische Dienstleistungen 5973 113 1,6
Sonstige wirtschaftliche
Dienstleistungen 4.650 ;3 20
Gesamte marktorientierte
Wirtschaft 50.014 100,0 2,4
Anmerkung: Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen
' ohne Land- und Forstwirtschaft und persénliche Dienstleistungen {genauer: Abschnitte B bis N der ONACE 2008)
Gliederung nach GNACE 2008 (= NACE Rev. 2)
Quelle: Statistik Austria
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SchlieBungen

Im Jahr 2012 waren knapp 50.800 selbststandig und unselbststdndig Be-
schaftigte in der marktorientierten Wirtschaft von UnternehmensschlieBun-
gen betroffen (davon rund 30.900 unselbststéndig Beschéaftigte). Dies ent-
spricht durchschnittlich 2,4 Arbeitsplatzen pro Unternehmen.

Wie bei den Neugriindungen waren auch bei den SchlieBungen die meisten
Beschaftigten den Unternehmen mit 1 bis 4 unselbststandig Beschaftigten
zuzuordnen (rund 39 %).

Die Anzahl der durch UnternehmensschlieBungen verloren gegangenen Ar-
beitsplatze ist gegenliber 2008 um 15,7 % gestiegen.

Tabelle 17 Anzahl der Beschiiftigten bei geschlossenen Unternehmen in

der marktorientierten Wirtschaft' nach Beschiftigten-
GroBenklassen, 2012

Beschéftigte darunter o
bei neu ge- Anteil in unselbst- Anteil in Beschaftlg
5 te pro
schlossenen % standig Be- % SchlieBun
Unternehmen schaftigte 9
0 unselbststdndiq
Beschaftigte 11.632 22,9 0 0,0 1,0
1-4 unselbststéndig
Beschiftigte 19.685 38,8 12.790 41,3 2,5
5-9 unselbststéndig
Beschaftigte 7.506 14,8 6.639 21,5 7.2
10 und mehr unselbst-
standig Beschiftigte 11.954 23,5 11.510 37,2 19,8
Gesamte marktorien-
N W A ath 50.777 100,0 30.939 100,0 2,4

Anmerkung: Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen

! phne Land- und Forstwirtschaft und persdnliche Dlenstlelstungen (genauer: Abschnitte B bis N der ONACE 2008)
Gllederung nach ONACE 2008 {= NACE Rev. 2)

Quelle: Statistix Austria
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Die meisten von UnternehmensschlieBungen betroffenen Mitarbeiter/-innen
waren 2012 im Handel sowie in der Beherbergung und Gastronomie be-
schaftigt. Insbesondere im Handel (sowie in einem geringeren AusmaB in
der Beherbergung und Gastronomie) war die Anzahi der Erwerbstéatigen bei
UnternehmensschlieBungen héher als jene von neu gegrindeten Unterneh-
men.

Die Anzahl an Beschiftigten pro geschlossenem Unternehmen war im Berg-
bau am hochsten (5,3).

Tabelle 18 Anzahl der Beschiftigten bei geschlossenen Unternehmen in

der marktorientierten Wirtschaft' nach Sektoren, 2012

Beschaftigte bei Anteil in | Beschaftigte pro
geschlossenen Un- o SchlieBun
ternehmen ° 9
Bergbau 21 0,0 5.3
Herstellung von Waren 2.909 5,7 2,5
Energieversorgung 70 0,1 1,4
Wasserversorgung und Abfallentsor- 93 0,2 2.5
gung
Bau 5.662 11,2 279
Handel 13.391 26,4 2,5
Verkehr 3.093 6,1 2,3
Beherbergung und Gastronomie 11.774 23,2 2,9
Information und Kommunikation 2.281 4,5 1,9
Finanz- und Versicherungsleistungen 915 1,8 1,6
Grundstiicks- und Wohnungswesen 638 1,3 1,8
Freiberufliche/ wissenschaftliche/
technische Dienstleistungen 6.722 13,2 1,7
Sonst. wirtschaftliche
Dienstleistungen $-=08 ¥ %7
Gesamte marktorientierte Wirtschaft 50.777 100,0 2,4
Anmerkung: Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen
! phne Land- und Forstwirtschaft und persénliche Dienstleistungen (genauer: Abschnitte B bis N der ONACE 2008)
Gliederung nach ONACE 2008 {= NACE Rev. 2)
Quelle: Statistik Austria
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1.3.2 Osterreich im EU-Vergleich

Zu Jahresende 2011 beschéftigten die KMU der EU-28 knapp 90,4 Mio. Per-
sonen. Dies sind mehr als zwei Drittel aller Erwerbstatigen in der marktori-
entierten Wirtschaft der EU-Lander. Innerhalb der KMU waren die meisten
Beschaftigten (30 %) den Kleinstbetrieben mit bis zu neun Beschaftigten

zuzurechnen.

Tabelle 19 Anzahl der Beschiftigten in der marktorientierten Wirtschaft!

der EU-28 nach Beschiaftigten-GroBenklassen per

31.12. 2011
Anzahl der Beschéftigten Anteil in %

0 bis 9 Beschéftigte 39.720.000 29,5
10 bis 49 Beschéftigte 27.610.000 20,5
50 bis 245 Beschdftigte 23.030.000 17,1
KMU insgesamt 90.360.000 67,2
250 und mehr Beschaftigte 44.170.000 32,8
Gesamte marktorientierte Wirtschaft 134.530.000 100,0
Anmerkung: gerundete Werte, Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen
' phne Erbringung ven Finanz- und Versicherungsdienstieistungen, Land- und Forstwlirtschaft und persénliche Dienstlels-
tungen (genauer: Abschnitte B - N und §95 ohne Abschnltt K der NACE Rev, 2 bzw. ONACE 2008)
Gllederung nach NACE Rev. 2 (= ONACE 2008)
Quelle: Eurostat
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Der Anteil der Beschaftigten in KMU an den Erwerbstéatigen der marktorien-
tierten Wirtschaft war im Jahr 2011 in Osterreich etwas hdher als im EU-
Durchschnitt.

Grafik 8 Anteil der Beschiftigten in KMU in der marktorientierten Wirt-
schaft' der EU-28 an den Beschiiftigten insgesamt in Prozent
per 31. 12, 2011
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Anmerkungen:

Da Eurostat - im Gegensatz zur dsterreichischen Statistik laut Statistik Austrla - die Erbringung von Finanz- und Versi-
cherungsdienstleistungen nicht ernebt, ist der Osterreichwert in dieser Grafik mit jenem aus dem vorangegangenen
Kapitel nicht vergleichbar.

Wenn fir ein Land weder Daten flir die gesamte marktorlentlerte Wirtschaft noch fur alle Sektoren verfligbar waren,
wurde nur die Summe der verfligbaren Sektoren fir ¢ie Berechnung verwendet.

! ohne Erbringung von Finarz- und Versicherungsdienstleistungen, Land- und Forstwirtschaft und persanliche Dienst-
leistungen (genauer: Abschnitte B - N und $95 ohne Abschnltt K der NACE Rev. 2 bzw. ONACE 2008)

Gliederung nach NACE Rev. 2 (= ONACE 2008)

Quelle: Eurostat
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1.4 Output

1.4.1 Umsatzerlose
Aktuelle Situation in Osterreich

Die dsterreichischen KMU erzielten im Jahr 2012 Nettoumséatze!® in der H6-
he von mehr als 450 Mrd. €. Dies stellt in etwa 64 % aller Erlése der markt-
orientierten Wirtschaft in Osterreich dar.

Die Betriebe mit 50 bis 249 Beschaftigten sind die umsatzstadrkste Unter-
nehmensgruppe innerhalb der KMU. 2012 waren die Unternehmen dieser
GroBenklasse fur rund 28 % der Umséatze der marktorientierten Wirtschaft
in Osterreich bzw. rund 198 Mrd. € verantwortlich. Die duBerst dynamische
Umsatzentwicklung der Mittelbetriebe in den letzten Jahren trug zudem in
einem grof3en MafBe dazu bei, dass die Erlése der KMU insgesamt sowohl
langfristig (2008 bis 2012: rund +11 %) als auch kurzfristig (2010 bis
2012: rund +13 %) deutlich gestiegen sind.

Tabelle 20 Umsatzerlose (netto) in der marktorientierten Wirtschaft'

in Mio. C. nach Beschiftigten-GroBenklassen, 2012

Anteil an den ) i
Umsatzerlése | gesamten Um- | VA zu 2010 | VA zu 2008
in Mio, € satzerlbsen in in % in %
%

0 bis 9 Beschaftigte? 115.310 16,2 5,3 3,6
davon 1 Beschdftigter 23.799 3,4 25,9 27,6
10 bis 49 Beschaftigte 137.047 19,3 -2,0 -1,3
50 bis 249 Beschéftigte 198.060 27,9 33,4 2257
KMU insgesamt 450.417 63,5 13,2 11,1
250 und mehr Beschaftigte 259.388 36,5 9,2 -3,0
Gesamte marktorientierte
Wirtschaft 709.805 100,0 11157 5,5

Anmerkung: Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen

! ghne Land- und Farstwirtschaft und persénliche Olenstleistungen {genauer: Abschnitte B bis N und 595 der ONACE
2008)

 Unternehmen mit O Beschéftigten werden kelne Beschéftigten, jedoch Umsédtze und Bruttowertschépfung zugerechnet
(z.B. Holdings).

Gliederung nach OYNACE 2008 (= NACE Rev. 2)

Quelle: Statistlk Austria
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Innerhaib der heimischen marktorientierten Wirtschaft ist der Handel der
mit Abstand umsatzstarkste Wirtschaftsbereich. 2012 waren die kleinen und
mittleren Handelsbetriebe flir 42 % der Erlése der KMU (bzw. rund
189 Mrd. €) verantwortlich. Auf die Herstellung von Waren entfiel ein Anteil
von rund 16 % {(bzw. 72 Mrd. €),

Nach Sektoren unterteilt schwankt der Umsatzanteil der KMU an den ge-
samten Erldsen des jeweiligen Wirtschaftsbereiches sehr stark. Der héchste
Anteil war 2012 mit mehr als 90 % in den Wirtschaftsbereichen Reparatur
von Gebrauchsgltern, Beherbergung und Gastronomie sowie Erbringung
von freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen Dienstieistungen zu
finden. KMU im Bergbau, bei den Finanz- und Versicherungsdienstleistungen
sowie in der Herstellung von Waren erwirtschafteten demgegeniiber hochs-
tens 41 % der Umsatze des jeweiligen Sektors.

Tabelle 21 Umsatzerlose (netto) von KMU in der marktorientierten

Wirtschaft' nach Sektoren, 2012

Umsatz- KMU-Anteil
Umsatzerlose anteil an an allen
{nette) von allen Um- Umsdtzen
KMU in Mio. € | satzen von des Sektors

KMU in % in %
Bergbau 828 0,2 33,2
Herstellung von Waren 71.839 15,9 40,8
Energieversorgung 26.184 5,8 67,9
Wasserversorgung und Abfallentsorgung 3.769 0,8 74,0
Bau 32.147 7,1 5.5
Handel 189.109 42,0 77,9
Verkehr 20.613 4,6 51,4
Beherbergung und Gastronomie 14.926 3,3 92,6
Information und Kommunikation 10.613 2,4 52,8
Finanz- und Versicherungsleistungen 24.636 5,5 40,2
Grundsticks- und Wohnungswesen 14.054 3,1 87,1
Freiberufliche/ wissenschaftliche/ 5,7 92,0
technische Dienstieistungen 25.518
Sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen 15.890 3,5 77,9
Reparatur von Gebrauchsglitern 291 0,1 100,0
Gesamte marktorientierte Wirtschaft 450.417 100,0 63,5
Anmerkung: Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen
' ohne Land- und Forstwirtschaft, persdnliche Dienstleistungen und Beteillgungsgesellschaften {genauer: Abschnitte
B bis N ohne Gruppe 64.2 der ONACE 2008)
Gliederung nach ONACE 2008 (= NACE Rev. 2)
Quelle: Statistik Austria
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Osterreich im EU-Vergleich

Die KMU in den EU-28 erwirtschafteten im Jahr 2011 insgesamt Nettoum-
satze von mehr als 14.000 Mrd. €. Dies sind rund 56 % der Erldse der ge-
samten marktorientierten Wirtschaft. Die einzelnen Beschéftigten-
GroBenklassen (Kleinst-, Klein- und mittlere Unternehmen) vereinten je-

weils rund ein Flnftel der gesamten Umsdtze auf sich.

Tabelle 22 Aufteilung der Umsatzerldse (netto) in der marktorientierten
Wirtschaft' der EU-28 nach Beschiftigten-GriBenklassen,

2011
Anteil in %

0 bis 9 Beschéftigte 18,1
10 bis 49 Beschaftigte 18,3
50 bis 249 Beschaftigte 20,0
KMU insgesamt 56,4
250 und mehr Beschaftigte 43,6
Gesamte marktorientierte Wirtschaft 100,0
Anmerkungen:

Da Eurostat keine einheitlich zusammenpassenden Daten zu den Umsatzen publiziert hat, wird auf die Darstellung von
Absolutumsatzen verzichtet. Die Anteile beruhen auf einer Berechnung der KMU Forschung Austria.
Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen

! ohne Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen, Land- und Forstwirtschaft und persénliche Dienstleis-
tungen (genauer: Abschnitte B - N und S95 ohne Abschnitt K der NACE Rev. 2 bzw, ONACE 2008)

Gliederung nach NACE Rev. 2 (= ONACE 2008)

Quelle: Eurostat
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Der EU-Vergleich zeigt, dass der Anteil der von KMU erzielten Umsatze im
Jahr 2011 in Osterreich héher war als in den EU-28.

Grafik 9 Anteil der Umsatzerlose (netto) von KMU in der marktorien-
tierten Wirtschaft' an den Umsatzerlésen insgesamt der EU-28
in Prozent per 2011
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Anmerkungen:

Da Eurostat - im Gegensatz zur dsterreichischen Statistik Jaut Statistlk Austrla - die Erbringung von Finanz- und Versi-
cherungsdienstleistungen nicht erhebt, ist der Qsterreichwert In dieser Grafik mit jenem aus dem Osterreichkapitel nicnt
vergleichbar.

Wenn flr ein Land weder Daten flir die gesamte marktorientlerte Wirtschaft noch flir alle Sektoren verfiigbar waren,
wurde nur die Summe der verfligharen Sektoren fir dle Berechnung verwendet.

' ohne Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstlelstungen, Land- und Forstwirtschaft und persénliche Dienst-
leistungen (genauer: Abschnitte B - N ohne Abschnitt K der NACE Rev. 2 bzw. ONACE 2008)

Gliederung nach NACE Rev. 2 {= ONACE 2008)

Quelle: Eurostat
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1.4.2 Bruttowertschopfung

Aktuelle Situation in Osterreich

Die Bruttowertschépfung zu Faktorkosten®! der ésterreichischen KMU belief
sich im Jahr 2012 auf knapp 108 Mrd. €. Dies bedeutet einen Anteil von
rund 59 % an der gesamten Wertschépfung der marktorientierten Wirt-
schaft. Die hochste Bruttowertschdpfung innerhalb der KMU erzielten 2012
die mittleren Unternehmen (rund 22 % der gesamten Wertschdpfung), ge-
folgt von den Kleinbetrieben (rund 19 %).

Sowohl im langfristigen Horizont (2008 bis 2012: rund +9 %) als auch im
kurzfristigen Vergleich (2010 bis 2012: ebenfalls rund +9 %) hat die Brut-
towertschopfung der KMU zugenommen. Dies trifft auf alle Beschaftigten-

GroBBenklassen zu.

Tabelle 23 Bruttowertschopfung zu Faktorkosten in der marktorientier-
ten Wirtschaft' in Mio. € nach Beschiftigten-GroBenklassen,
2012
Bruttowert- Anteil an der ge- u P
schépfung samten Brutto- \ég 12(;‘ \ég;;
zu Faktorkosten wertschépfung in % in o
in Mio. € in % ° °
0 bis 9 Beschftigte? 32.397 17,7 10,5 8,4
davon 1 Beschéftigter 6.689 3,7 15,1 24,7
10 bis 49 Beschaftigte 35.075 19,2 6,9 8,5
50 bis 249 Beschaftigte 40.100 21,9 10,2 9,5
KMU insgesamt 107.571 58,8 9,2 8,8
250 und mehr Beschaftigte 75.481 41,2 5,8 -0,1
Gesamte marktorientierte
Wirtschaft 183.052 100,0 7,8 5,0
Anmerkung: Rundungsdifferenzen nlcht ausgeglichen
! ohne Land- und Forstwirtschaft und personliche Dienstleistungen (genauer: Abschnitte B bls N und $95 der ONACE
2008)
2 Unternehmen mit 0 Beschéftigten werden kelne Beschéftigten, jedoch Umsétze und Bruttowertschépfung zugerechnet
(2.B. HoldIngs).
Gllederung nach ONACE 2008 (= NACE Rev. 2)
Quelle: Statistik Austria
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Der Handel trug mit rund 20 % (bzw. rund 21 Mrd. €) den groBten Beitrag
zur Bruttowertschopfung der KMU der marktorientierten Wirtschaft bei.
Knapp danach folgt die Herstellung von Waren (rund 18 % bzw. rund
19,1 Mrd. €). Der im Vergleich zu den Nettoumsdtzen hohe Anteil der Wa-
renherstellung ist auf den geringeren Anteil an Vorleistungen in diesem
Wirtschaftsbereich zurlckzuflhren.

Auch der Anteil der Bruttowertschépfung, der von KMU erzielt wird, unter-
liegt in den einzelnen Sektoren einer groBen Bandbreite. Am hdchsten war
der Anteil der KMU an der Wertschépfung innerhalb des jeweiligen Sektors
im Jahr 2012 bei der Reparatur von Gebrauchsgutern (100 %), in der Be-
herbergung und Gastronomie (rund 93 %), bei den freiberuflichen, wissen-
schaftlichen und technischen Dienstleistungen (knapp 92 %) sowie im
Grundstiicks- und Wohnungswesen (rund 90 %).

Tabelle 24 Bruttowertschipfung von KMU in der marktorientierten

Wirtschaft' nach Sektoren, 2012

49 von 100

Bruttowert- BWS-Anteil | KMU-Anteil an

schopfung an der ge- der gesamten

von KMU in | samten BWS | BWS des Sek-

Mio. € v. KMU in % tors in %

Bergbau 318 0,3 24,5
Herstellung von Waren 19,120 17,8 39,6
Energieversorgung 1.542 1,4 28,2
Wasserversorgung und Abfallentsorgung 1.179 1,1 63,9
Bau 11.445 10,6 76,3
Handel 21.261 19,8 68,5
Verkehr 6.467 6,0 45,0
Beherbergung und Gastronomie 7.273 6,8 93,3
Information und Kommunikation 4.514 4,2 54,2
Finanz- und Versicherungsleistungen 7.810 7.3 43,2
Grundstiicks- und Wohnungswesen 7.848 7,3 90,2
Sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen 6.908 6,4 69,9
Reparatur von Gebrauchsgltern 125 0,1 100,0
Gesamte marktorientierte Wirtschaft 107.571 100,0 58,8

Anmerkung: Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen

' chne Land- und Forstwirtschaft, persdnliche Dienstlelstungen und Beteiligungsgeseflschaften (genauer: Abschnitte
B bis N ohne Gruppe 64.2 der ONACE 2008)

BWS: Bruttowertschpfung

Gliederung nach ONACE 2008 (= NACE Rev. 2)

Quelle: Statistik Austria
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Osterreich im EU-Vergleich

Die KMU der 28 EU-Staaten erzielten im Jahr 2011 eine Bruttowertschép-
fung zu Faktorkosten von fast 3.600 Mrd. €. Dies entsprach einem Anteil
von rund 58 % an der gesamten Bruttowertschopfung in der marktorientie-
ren Wirtschaft. Innerhalb der KMU trugen die Kieinstbetriebe (rund 21 %)
am meisten zur gesamten Wertschépfung bei.

Tabelle 25 Bruttowertschépfung zu Faktorkosten in der marktorientier-

ten Wirtschaft' der EU-28 in Mrd. C nach Beschiftigten-
GroBenklassen, 2011

0 bis 9 Beschdftigte 1.326 21,4

10 bis 49 Beschaftigte 1.117 18,0

50 bis 249 Beschaftigte 1,143 18,5

KMU insgesamt 3.586 57,9

250 und mehr Beschaftigte 2.606 42,1
Gesamte marktorientierte Wirtschaft 6.192 100,0
Anmerkung: Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen

! ohne Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstlelstungen, Land- und Forstwirtschaft und perséinliche Dienst-

leistungen (genauer: Abschnitte B - N und $95 ohne Abschnitt K der NACE Rev. 2 bzw. ONACE 2008)
Gliederung nach NACE Rev. 2 {= ONACE 2008)
Quelle: Eurostat
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Der Anteil der Bruttowertschopfung der oOsterreichischen KMU lag im Jahr
2011 Uber dem Durchschnitt der EU-28.

Grafik 10 Anteil der Bruttowertschiépfung zu Faktorkosten von KMU in
der marktorientierten Wirtschaft® an der Bruttowertschopfung
insgesamt der EU-28 in Prozent, 2011
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EU-28

Tschechische Republik 56

Deutschland 55
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Polen 51
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Anmerkung: Da Eurostat - im Gegensatz zur gsterreichischen Statistik laut Statistik Austria - die Erbringung von Fi-
nanz- und Versicherungsdienstleistungen nicht erhebt, ist der Osterreichwert in dieser Grafik mit jenem aus dem Oster-
relchkapitel nicht vergleichbar.

Wenn flir ein Land weder Daten fir die gesamte marktorientierte Wirtschaft noch fir alle Sektoren verflighar waren,
wurde nur die Summe der verfligbaren Sektoren fir die Berechnung verwendet.

! ohne Erbringung von Finanz- und Versicherungsdlenstleistungen, Land- und Forstwlrtschaft und persénliche Dienst-
leistungen {genauer: Abschnitte B - N und $95 ohne Abschnitt K der NACE Rev. 2 bzw. ONACE 2008)

Gllederung nach NACE Rev. 2 (= ONACE 2008)

Quelle: Eurostat
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1.4.3 Ausfuhren von Waren

Im Jahr 2012 tatigten mehr als 40.000 dsterreichische KMU Warenausfuh-
ren in der Héhe von knapp 59 Mrd. €.! Die Exporte der KMU machten knapp
49 % aller Ausfuhren aus. Innerhalb der KMU entfiel der groBte Anteil der
Warenexporte auf die mittleren Betriebe mit 50 bis 249 Mitarbeiter/-innen.

Nach Branchen differenziert vereinten die Herstellung von Waren (knapp
50 %) und der Handel {rund 40 %; in erster Linie GroBhandel) fast 90 %
der Warenausfuhren von kleinen und mittleren Unternehmen auf sich.

Seit 2008 hat sich der Export von Waren von KMU in fast allen Beschaftig-
ten-GréBenklassen dynamisch entwickelt (insgesamt: rund +6 %).

Im Jahresvergleich 2010/2012 ist es in allen Beschaftigten-GroBenklassen
zu einem Wachstum gekommen (insgesamt; rund +18 %).

Tabelle 26 Warenausfuhren' in der Gesamtwirtschaft? in Mio. € nach

Beschidftigten-GroBenklassen, 2012

Ausfuhren | Antellanden .0 2010 | VA zu 2008
in Mio. € gesamten in % in %
' Exporten in %

0 bis 9 Beschéftigte 19.368 16,0 22,7 16,2
10 bis 49 Beschéftigte 10.954 9,0 8,5 -20,2
50 bis 249 Beschaftigte 28.573 23,6 18,9 13,1
KMU insgesamt 58.894 48,6 18,0 5.8
250 und mehr Beschaftigte 62.392 51,4 9,9 3,9
Gesamte marktorientierte
Wirtschaft 121.286 100,0 13,7 4,8
Anmerkung: Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen
! exkl. nicht klassifizierbaren Unternehmen sowle unbekanint
% inkl. Land- und Forstwirtschaft und persbnliche Dienstleistungen (genauer: Abschnitte A bis S der ONACE 2008)
Gliederung nach ONACE 2008 (= NACE Rev. 2);der Anteil der marktorientierten Wirtschaft an den gesamten Ausfuh-
ren liegt bei mehr als 99 %
Quelle: Statistik Austria

! In diesen Daten sind auch Unternehmen auBlerhalb der marktorientierten Wirtschaft ent-
halten, wobel der Anteil der marktorientierten Wirtschaft bei den Untermnehmen nahe-
rungsweise bei mehr als 90 % und bei den Ausfuhren bei mehr als 99 % liegt.
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1.5 Abschatzung 2013

Die amtlichen Statistiken erscheinen mit einer gewissen zeitlichen Verzége-
rung. Um dennoch eine Indikation Uber die aktuelle Entwicklung der &ster-
reichischen KMU zu ermdglichen, weist die folgende Tabelle eine erste Ab-
schatzung einiger Strukturdaten flr das Jahr 2013 aus. Demnach waren im
Jahr 2013 in knapp 317.000 KMU rund 1,9 Mio. Beschéftigten tatig. Die
Bruttowertschépfung dieser Unternehmen belief sich auf rund 109 Mrd. €.

Gegenlber 2010 haben die Anzahl der KMU und der Beschéftigten um je-
weils rund 1 % zugenommen. Die Bruttowertschépfung der KMU ist um
rund 2 % gestiegen.

Tabelle 27 Uberblick iiber die KMU in der marktorientierten Wirtschaft’,

Abschdtzung 2013

Bruttowertschép-
Unternehmen Beschéftigte fung zu Faktorkos-
ten in € Mio.

0 bis 9 Beschéftigte?® 276.800 684.700 32.800
10 bis 49 Beschdftigte 34.400 656.100 35.300
50 bis 249 Beschiftigte 5.400 537.100 41.300
KMU insgesamt 316.600 1.877.900 109.400
250 und mehr Beschdftigte 1.100 940,100 76.800
Gesamte marktorientierte
Wirtschaft! 317.700 2.818.000 186.200
Anmerkung: gerundete Werte
' ohne Land- und Forstwirtschaft und persénliche Dienstleistungen {genauer: Abschnitte B bis N und 595 der ONACE
2008)
? Unternehmen mit 0 Beschéftigten werden keine Beschéftigten, jedoch Umsatze und Bruttowertschipfung zugerech-
net (z.B. Holdings).
Gliederung nach GNACE 2008 (= NACE Rev. 2)
Quellen: Furostat, KMU Forschung Austria, Statistik Austria, DIW Econ

47

www.parlament.gv.at



54 von 100

111-536-BR/2014 der Beilagen - Bericht - 02 Hauptdokument Teil 1 (gescanntes Original)

1.6 Betriebswirtschaftliche Situation

1.6.1 Entwicklung der KMU

Die betriebswirtschaftliche Situation der Klein- und Mittelunternehmen
Osterreichs wird nachstehend anhand von aussagekréftigen Kennzahlen ab-
gebildet. Betriebswirtschaftliche Sachverhalte wie Finanzierungs- und Liqui-
ditatsstruktur (Eigenkapitalquote, Anlagendeckung, Bankverschuldung und
Schuldentilgungsdauer), aber auch die Ertrags- und Rentabilitatssituation
(Umsatzrentabilitat, Cash flow, Kapitalumschlag sowie Gesamtkapitalrenta-
bilitat) - Informationen aus den Jahresabschllssen - werden naher betrach-
tet.

Als Grundlage wurden Jahresabschlisse von 74.998 (darunter 73.419 KMU)
der marktorientierten Wirtschaft Osterreichs fiir das Bilanzjahr 2012/13 (Bi-
lanzstichtage zwischen 1.7.2012 und 30.6.2013) herangezogen, wobei das
Realitatenwesen und Holdings aufgrund stark verzerrender Wirkungen un-
beriicksichtigt blieben. Die Steuerbilanzen wurden zur Erhdéhung der Ver-
gleichbarkeit (z.B. von Unternehmen unterschiedlicher Rechtsform) be-
triebswirtschaftlichen Korrekturen unterzogen (Ansatz eines kalkulatori-
schen Unternehmerlohns und kalkulatorische Eigenkapitalzinsen). Im Rah-
men der Analysen der KMU und GroBbetriebe wurden ausschlieBlich Jahres-
abschlisse im Sinne der doppelten Buchhaltung einbezogen.

Die dsterreichischen KMU erzielten im Bilanzjahr 2012/13 im Durchschnitt
ein Ergebnis der gewdhnlichen Geschaftstatigkeit in Prozent der Betriebs-
leistung (Umsatzrentabilitat) von 3,0 %. Nach GrdBenklassen differenziert
betrachtet schneiden die Kleinstbetriebe am besten ab. Sie erwirtschafteten
eine Umsatzrentabilitdat von durchschnittlich 3,5 %. Das Ergebnis der ge-
wohnlichen Geschaftstatigkeit betrug bei den Kleinunternehmen durch-
schnittlich 3,1 % und bei den Mittelbetrieben 2,7 %. GroBbetriebe erwirt-
schafteten im Durchschnitt mit 4,3 % eine deutlich hdhere Umsatzrentabili-
tat.

Der Vergleich mit 2010/11 zeigt ein anndhernd stabiles Ergebnis vor Steu-
ern innerhalb der einzelnen GrioBenkiassen.

Im Durchschnitt konnten die dsterreichischen KMU der marktorientierten
Wirtschaft einen Cash flow - das MafB fiir die Innenfinanzierungskraft der

48

www.parlament.gv.at




111-536-BR/2014 der Beilagen - Bericht - 02 Hauptdokument Teil 1 (gescanntes Original) 55 von 100

Unternehmen - von 6,6 % im Bilanzjahr 2012/13 erwirtschaften. Bei GrofB-
unternehmen lag der Cash flow durchschnittlich bei 8,3 %.

Die dsterreichischen KMU der marktorientierten Wirtschaft 2012/13 konnten
durchschnittlich mit jedem im Vermdgen gebundenen Euro 1,5 € an Be-
triebsleistung erwirtschaften (Kapitalumschlag). Der Kapitalumschlag gibt
demnach Auskunft Uber die Effizienz des eingesetzten Kapitals.

Die Gesamtkapitalrentabilitat, auch Return on Investment {(RQOI) genannt,
zeigt an, ob der Einsatz des Fremdkapitals sinnvoll war. Die KMU der
marktorientierten Wirtschaft erzielten im Durchschnitt 2012/13 einen ROI
von 6,2 % - bei den GroBunternehmen lag er bei 7,3 %. Die durchschnittli-
che Gesamtkapitalrentabilitat der KMU lag im Bilanzjahr 2012/13 damit
Uber der durchschnittlichen Sekundarmarktrendite flir Bundesanleihen (laut
OeNB 2012: 1,49 %) - einer alternativen Geld-(Kapital)-verwendungs-
moglichkeit.

Tabelle 28 Ausgewdhlite Ertrags- und Rentabilitdtskennzahlen der

marktorientierten Wirtschaft! Osterreichs nach Betriebs-
GroBenklassen, 2012/13

in % (x-mal) in %
Kleinstunternehmen 3,5 7.4 155 7,7
Kleine Unternehmen 3,1 6,7 1,5 6,7
Mittlere Unternehmen 2,7 6,3 1,4 5,6
KMU gesamt 3,0 6,6 1,5 6,2
GrofBe Unternehmen 4,3 8,3 1,2 7,3

! ohne Land- und Forstwirtschaft und persénliche Dienstleistungen (genauer: Abschnitte B bis N und 595 der ONACE
2C08); um Verzerrungen zu vermeiden, werden auch Realitdtenwesen und Holdings nicht beriicksichtigt.
Kennzahlendefinitionen ;

Umsatzrentabilitdt = Ergebnls der gewthnllchen Geschaftstatlgkeit (EGT) in % der Betriebslelstung

Cash flow = (EGT + Abschreibungen + kalk. Eigenkapitalzinsen) In % der Betrlebslelstung

Kapitalumschlag = Betriebsleistung / Gesamtkaptial

Gesamtkapitalrentabliitit = Betriebserfolg (EGT vor Finanzierungskosten) In % des Gesamtkapital

Quelle: KMU Farschung Austrla, Bilanzdatenbank

Differenziert nach Sektoren zeigen sich deutliche Unterschiede bei den Er-
trags- und Rentabilitdtskennzahlen der dsterreichischen KMU der marktori-
entierten Wirtschaft.

Die Sektoren Verkehr sowie Beherbergung und Gastronomie weisen, wie
auch in den Vorjahren, eine unterdurchschnittliche Umsatzrentabilitdt von
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2,0 % auf, wahrend die freiberuflichen Dienstleistungen mit 9,7 % weit lber
dem Durchschnitt liegen.

Den niedrigsten Cash flow mit 3,7 % hat der Handel; die freiberuflichen
Dienstleistungen weisen neben der héchsten Umsatzrentabilitdt auch den
héchsten Cash flow mit 13,0 % aus. Auch bei der Gesamtkapitalrentabilitat
erzielen die freiberuflichen Dienstleistungen den hichsten Wert mit 13,9 %
(Durchschnitt: 6,2 %).

Tabelle 29 Ertrags- und Rentabilititskennzahlen Osterreichs KMU der

marktorientierten Wirtschaft' nach Sektoren?, 2012/13

Umsatz- Cash Kapitalum- | Gesamtkapital-
rentabilitat flow schlag rentabilitat
in % in % {x-mal) in %

Herstellung von Waren 2,7 6,3 1,4 5,7
Bau 3,0 55 1,6 6,2
Handel 2,1 3,7 2.3 6,6
Verkehr 2,0 9,3 1.2 4,3
Beherbergung und Gastronomie 2,0 12,2 0,6 3,7
Information und Kommunikation 6,9 10,7 1,5 12,0
Freiberufliche Dienstleistungen 9,7 13,0 1,3 13,9
Gesamte marktorientierte

= 3,0 6,6 1,5 6,2
Wirtschaft! . f 4 d
! shne Land- und Forstwirtschaft und perséniiche Dienstleistungen (genauer: Abschnitte B bis N und 595 der ONACE
2008); um Verzerrungen zu vermelden, werden auch Realitdtenwesen und Moldings nicht berlcksichtigt.
? Es werden nur ausgewdhite Sektoren dargestellt.
Umsatzrentabilltdt = Ergebnis der gewthnlichen Geschaftstdtigkeit (EGT) in % der Betriebslelstung
Cash flow = (EGT + Abschreibungen + kalk. Eigenkapitalzinsen) in % der Betriebsleistung
Kapitalumschlag = Betriebsleistung / Gesamtkaptial
Gesamtkapltalrentabllitét = Betriebserfolg (EGT vor Finanzierungskosten) in % des Gesamtkapital
Quelle: KMU Forschung Austria, Bilanzdatenbank

Die Durchschnittsbetrachtung alleine beschreibt die Ertragslage der dster-
reichischen KMU der marktorientierten Wirtschaft nicht hinlanglich. Die ge-
nauere Analyse zeigt, dass 36 % der Unternehmen Verluste hinnehmen
mussten. 64 % der Betriebe sind in der Gewinnzone, wobei 7 % eine Um-
satzrentabilitat von (iber 20 % erzielen konnten,
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Grafik 11  Verteilung der dsterreichischen KMU der marktorientierten
Wirtschaft' nach Umsatzrentabilitit®, in Prozent, 2012/13
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Anmerkung: Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen

! ohne Land- und Forstwirtschaft und persdnliche Dienstlelstungen (genauer: Abschnitte B bis N und 595 der ONACE
2008)

? Umsatzrentabilitit = Ergebnis der gewdhnlichen Geschiftstitigkelt (EGT) In % der Betriebsleistung

Quelle: KMU Forschung Austria, Bilanzgatenbank

Die Analyse der Finanzierungs- und Liquiditatskennzahlen der osterreichi-
schen KMU der marktorientierten Wirtschaft zeigt wie auch in den Vorjahren
eine steigende Eigenkapitalquote mit zunehmender BetriebsgrofBe.

Die Eigenkapitalguote der KMU lag im Bilanzjahr 2012/13 durchschnittlich
bei 28,7 %. Im Zeitvergleich mit 2010/11 zeigt sich ein leichter Anstieg bei
der Eigenmittelausstattung von 28,5 % auf 28,7 %, der auf alle GréBen-
klassen zurickzuflhren ist. Bei den GroBunternehmen stieg die Eigenkapi-
talquote am deutlichsten - von 33,0 % auf 35,8 % an.

Der Anlagendeckungsgrad von zumindest 100 % - auch ,Goldene Bilanzre-
gel® genannt - konnte von den Unternehmen aller GroBenklassen erreicht
werden. Werte unter 100% bedeuten, dass Teile des Anlagevermdgens mit
kurzfristigem Fremdkapital finanziert sind, wodurch Liquiditatsschwierigkei-
ten entstehen. Die durchschnittliche Anlagendeckung in Osterreichs KMU lag
2012/13 bei 120,4 %.
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Deutliche Unterschiede hinsichtlich der GriBenklassen zeigen sich bei ge-
nauerer Betrachtung der Bankverschuldung. Wahrend die Kleinstbetriebe
42,6 % ihres Vermdgens durch Bankkredite finanzieren, sind es bei den
mittleren Unternehmen 24,4 %, Die Bankverschuldung der GroBunterneh-
men liegt somit mit durchschnittlich 11,3 % deutlich unter dem KMU-
Durchschnitt von 29,9 %.

Der Indikator "Schuldentilgungsdauer in Jahren" gibt Aufschluss daruber,
wie lange es bei derzeitiger Ertragslage dauern wirde, bis das Unternehmen
schuldenfrei ware, wenn der gesamte Cash flow zur Schuldentilgung aufge-
wendet wirde. Im KMU-Durchschnitt betragt die Schuldentilgungsdauer
knapp tber 6 Jahre. Bei GroBunternehmen lag sie im Bilanzjahr 2012/13
durchschnittlich bei knapp Uber 5 Jahren.

Tabelle 30 Ausgewdhlte Finanzierungs- und Liquiditatskennzahlen der

marktorientierten Wirtschaft! Osterreichs nach Betriebs-
GroBenklassen, 2012/13

Eigen ka.pitoal - ,:I:i:akguenng' ve rs?:iz‘l(t; ung iﬁ:;:jdeantf l]'-_‘l;

quote in % in % in % in Jahren
Kleinstunternehmen 20,9 120,7 42,6 6,2
Kleine Unternehmen 27,0 123,5 33,7 6,1
Mittlere Unternehmen 31,8 118,3 24,4 6,3
KMU gesamt 28,7 120,4 29,9 6,2
GroBe Unternehmen 35,8 102,4 11,3 5,1

! phne Land- und Forstwirtschaft und perstnliche Dienstlelstungen (genauer: Abschnitte B bis N und $95 der ONACE
2008); um Verzerrungen zu vermelden, werden auch Realitdtenwesen und HoldIings nicht berlcksichtigt.

K | nen;

Elgenkapitalguote = (buchmagiges) Eigenkapltal / Gesamtkapital * 100

Anlagendeckung = (Eigenkapltal + Sozialkapltal + langfristiges Fremdkapital) / Anlagevermtgen * 100
Bankverschuldung = Summe Bankverbindlichkeiten / Gesamtkapital * 100

Schuldentilgungsdauer = (Fremdkapital - Liquide Mittel) / Cash Flow

Quele: KMU Forschung Austrla, Blilanzdatenbank

Die sektorale Analyse zeigt auch bei den Finanzierungs- und Liguiditats-
kennzahlen deutliche Unterschiede. Beherbergung und Gastronomie weist
mit 15,3 % die niedrigste Eigenkapitalquote der betrachteten Sektoren auf,
wahrend Information und Kommunikation mit 32,5 % Eigenmittelausstat-
tung dber dem Durchschnitt liegen. Dementsprechend entgegengesetzt ver-
hédlt sich die Bankverschuldung: die geringste durchschnittliche Bankver-
schuldung weist der Sektor Information und Kommunikation auf; im Tou-
rismus werden lber 60 % des Gesamtkapitals durch Bankkredite finanziert.
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Daraus lasst sich auch die langste Schuldentilgungsdauer (liber 10 Jahre)
fir den Sektor Beherbergung und Gastronomie ableiten. Eine in etwa dem
Durchschnitt entsprechende Schuldentilgungsdauer von knapp Uber 6 Jah-
ren zeigt sich bei der Herstellung von Waren, wahrend freiberufliche Dienst-
leistungen bei etwa 3 Jahren liegen.

Tabelle 31 Finanzierungs- und Liquidititskennzahlen Osterreichs KMU

der marktorientierten Wirtschaft' nach Sektoren?, 2012/13

. Bank- Schulden-
Eigen Anlagen- verschul- tilgungs-
kapital- deckung
uote in % in % dung dauer
q in % in Jahren

Herstellung von Waren 32,5 136,4 25,7 6,1
Bau 24,6 162,1 23,2 7,4
Handel 29,8 164,3 25,1 7.1
Verkehr 30,1 89,0 35,6 5,6
Beherbergung und Gastronomie 15,3 85,0 62,4 10,3
Information und Kommunikation 32,5 159,0 12,4 2,6
Freiberufliche Dienstieistungen 30,4 167,6 16,0 3,0
Gesamte marktorientierte

. 28,7 120,4 29,9 6,2
Wirtschaft! d d ' !
! ohne Land- und Forstwirtschaft und persénliche Dienstleistungen {genauer; Abschnitte B bls N und S95 der ONACE
2008); um Verzerrungen zu vermeiden, werden auch Realitidtenwesen und HoldIngs nicht berlicksichtigt.
2 gs werden nur ausgewdhite Sektoren dargestellt.
Ke lendefinitionen:
Elgenkapitalquote = (buchméBiges) Elgenkapital / Gesamtkapital * 100
Anlagendeckung = (Eigenkapital + Sozialkapital + langfristiges Fremdkapltal} / Anlagevermégen * 100
Bankverschuldung = Summe Bankverbindlichkeiten / Gesamtkapital * 100
Schuldentliigungsdauer = (Fremdkapital - Liquide Mittel) / Cash Flow
Quelle: KMU Forschung Austria, Bilanzdatenbank

Bei der Ausstattung mit Eigenmitteln zeigt die detaillierte Analyse eine star-
ke Polarisierung. 74 % der G&sterreichischen KMU der marktorientierten
Wirtschaft verfUgten 2012/13 Uber ein positives Eigenkapital, wobei 30 %
der Betriebe sogar eine Eigenkapitalquote von Uber 40 % aufweisen konn-
ten. Dem gegenlber stehen 26 % der Betriebe mit negativem Eigenkapital.
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Grafik 12 Verteilung der dsterreichischen KMU der marktorientierten
Wirtschaft' nach Eigenkapitalquote?, in Prozent, 2012/13
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Anmerkung: Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen

! ohne Land- und Forstwirtschaft und persénliche Dienstleistungen (genauer: Abschnitte B bis N und 595 der ONACE
2008}

? Eigenkapltalquote = (buchméBIges) Eigenkapltal / Gesamtkapital * 100

Quelle: KMU Forschung Austria, Bilanzaatenbank

Nachfolgend wird die betriebswirtschaftliche Entwicklung der gsterreichi-
schen KMU der marktorientierten Wirtschaft anhand eines Langzeitverglei-
ches (2008/09 bis 2012/13) basierend auf einer Kohortenanalyse (d.h. es
wurden nur Jahresabschllsse von jenen Betrieben herangezogen, flr die fir
alle betrachteten lahre Informationen vorlagen; nicht exakt mit den friher
in diesem Kapital angefiihrten Daten vergleichbar) von 28.545 Betrieben als
Indexgrafik dargestellt:

Im betrachteten Zeitraum ist die durchschnittliche Umsatzrentabilitat der
Osterreichischen KMU der marktorientierten Wirtschaft angestiegen und hat
sich in den letzten beiden betrachteten Jahren bei einem Niveau von knapp
10 % Uber dem Ausgangsjahr eingependeit.
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Die Eigenkapitalquote hat sich ebenfalls positiv entwickelt und weist einen
kontinuierlichen Anstieg seit 2008/09 auf.

Tabelle 32 Umsatzrentabilitdt, Eigenkapitalguote der marktorientierten
Wirtschaft!, 2008/09 bis 2012/13, Indexgrafik
(Kohortenauswertung)

2008/09 | 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13
Umsatzrentabilitat 100,0 105,9 122,4 109,9 108,1
Eigenkapitalquote 100,0 106,7 108,9 109,6 112,2

! ohne Land- und Forstwirtschaft und persénliche Dienstleistungen {genauer: Abschnitte B bis N und 595 der ONACE
2008); um Verzerrungen zu vermeiden, werden auch Realitdtenwesen und Holdings nicht bericksichtigt.
Kennzahlendefinitionen;

Umsatzrentabilitdt = Ergebnis der gewshnlichen Geschiftstatigkeit (EGT) in % der Betriebslelstung
Eigenkapitalquote = (buchméBiges) Eigenkapital / Gesamtkapital * 100

Quelle: KMU Forschung Austria, Bilanzdatenbank

1.6.2 Entwicklung der EPU

Die nachfolgende betriebswirtschaftliche Analyse wvon Ein-Personen-
Unternehmen (EPU) basiert auf Einnahmen-/Ausgabenrechnungen fiir das
Kalenderjahr 2012 und fir den Zeitvergleich auch 2011. S&mtliche Auswer-
tungen erfolgen, ebenso wie bei der Entwicklung der (bilanzierenden) KMU,
fur die marktorientierte Wirtschaft ohne Berlcksichtigung des Realitatenwe-
sens und Holdings. Eine direkte Vergleichsmdglichkeit mit dem vorangehen-
den Kapitel ist aber auf Grund der unterschiedlichen Datengrundlage (Jah-
resabschliisse im Sinne der doppelten Buchhaltung vs. Einnahmen-
/Ausgabenrechnungen) nicht maéglich.

Die Einnahmen-/Ausgabenrechnung ist das vereinfachte Buchflhrungssys-
tem, bei dem alle laufenden Einnahmen, Vorschisse und geldwerten Guter
erfasst werden. Zur Ermittlung des Ergebnisses werden prinzipiell die tat-
sdchlichen Betriebseinnahmen den tatsachlichen Betriebsausgaben - nach
dem Zeitpunkt der Bezahlung (Zufluss-Abfluss-Prinzip) - eines Kalenderjah-
res gegenlber gestellt.

Die Ertragssituation (Rentabilitat, Cash flow) der Osterreichischen EPU der
marktorientierten Wirtschaft wird nachstehend auf Basis von 6.173 ausge-
werteten Einnahmen-/Ausgabenrechnungen dargestellt.

Im Jahr 2012 betrug die buchmaBige Umsatzrentabilitdt im Durchschnitt
27,7 %. Das entspricht einem durchschnittlichen Ergebnis vor Unterneh-
merlohn in der H6he von rund 30.400 €.
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Der Vorjahresvergleich zeigt einen leichten Anstieg bei der Rentabilitdt der
osterreichischen EPU.

Tabelle 33 Umsatzrentabilitit Osterreichs EPU (Einnahmen-/Ausgaben-
rechner) der marktorientierten Wirtschaft', 2011 und 2012

Buchma&Bige Umsatzrentabilitat?
! ohne Land- und Forstwirtschaft und persénliche Dienstleistungen (genauer: Abschnitte B bis N und 595 der ONACE
2008); um Verzerrungen zu vermeiden, werden auch Realitdtenwesen und Heldings nicht beriicksichtigt.

? Ohne Beriicksichtigung etwaiger kalkulatorischer Kosten

Kennzahlendefinition:

BuchmdBige Rentabllitdt = buchmdBiges Ergebnis nach Finanzerfolg / Einnahmen * 100

Quelle: KMU Forschung Austria, Bilanzdatenbank

Die Betrachtung nach Sektoren zeigt, dass die buchmafBige Umsatzrentabili-
tat durchschnittlich zwischen 12,7 % (Handel) und 44,6 % (Information und
Kommunikation) in den betrachteten Sektoren liegt.

Dies entspricht einem Ergebnis von 18.140 € im Handel bis zu 48.440 € in
der Sparte Information und Kommunikation.

Tabelle 34 Umsatzrentabilitdt Osterreichs EPU (Einnahmen-/Ausgaben-

rechner) der marktorientierten Wirtschaft', nach Sektoren?,
2012

BuchmaBige Umsatzrentabilitat®
Hersteilung von Waren 18,4
Bau 19,6
Handel 12,7
Verkehr 20,6
Beherbergung und Gastronomie 21,4
Information und Kommunlkation 44,6
Freiberufliche Dienstleistungen 44,1
Gesamte marktorientierte Wirtschaft! 27,7

' ghne Land- und Forstwirtschaft und persénliche Dlenstleistungen (genauer: Abschnitte B bis N und 595 der ONACE
2008); um Verzerrungen zu vermeiden, werden auch Realitdtenwesen und Holdings nicht berlcksichtigt.

? Es werden nur ausgewdhite Sektoren dargestellt.

7 Ohne Beriickslchtigung etwalger kalkulatorischer Kosten

K hlendefinition:

BuchmdaBige Rentabilitdt = buchmdfiges Ergebnis nach fFinanzerfolg / Einnahmen * 100

Quelle; KMU Forschung Austria, Bllanzdatenbank

Die Analyse der Verteilung der dsterreichischen EPU der marktorientierten
Wirtschaft zeigt bei Betrachtung der buchmaBigen Umsatzrentabilitdt, dass
91 % der EPU in der Gewinnzone sind, und 9 % Verluste verzeichnen.
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23 % der EPU erwirtschafteten eine buchmaBige Umsatzrentabilitat, die
uber 50 % lag.

Grafik 13  Verteilung der dsterreichischen EPU (Einnahmen-/Ausgaben-
rechner) der marktorientierten Wirtschaft' nach buchméBiger
Umsatzrentabilitit?, in Prozent, 2012
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Anmerkung: Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen

! ohne Land- und Forstwirtschaft und persénliche Dienstleistungen (genauer: Abschnltte B bls N und 595 der GNACE
2008}

* BuchmdaBige Rentabilltdt = buchmaBiges Ergebnis nach Finanzerfalg / Elnnahmen * 100
* Ohne Beriicksichtigung etwaiger kalkulatorischer Kosten
Quelle: KMU Forschung Austria, Bilanzdatenbank
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Der durchschnittliche Cash flow der dsterreichischen EPU der marktorien-
tierten Wirtschaft lag im Jahr 2012 bei 33,2 % und ist gegeniiber dem Vor-
jahr angestiegen.

Tabelle 35 Cash flow Osterreichs EPU (Einnahmen-/Ausgabenrechner)

der marktorientierten Wirtschaft', 2011 und 2012
2011 2012

BuchmaBiger Cash flow? 32,6 33,2

! ohne Land- und Forstwirtschaft und perséinliche Dienstlelstungen (genauer: Abschnitte B bis N und 595 der ONACE
2008); um Verzerrungen zu vermeiden, werden auch Realitdtenwesen und Holdings nicht bertcksichtigt.

? phne Beriicksichtigung etwaiger kalkulatorischer Kosten

Kennzahlendefinition:

Buchmafiger Cash Flow In Prozent der Einnahmen = (buchmaiges Ergebnis nach Finanzerfolg + Abschrelbungen) /
Einnahmen * 100

Quelle: KMU Forschung Austrla, Bilanzdatenbank

Eine Cash flow Betrachtung auf Sektorenebene zeigt, dass im Handel der
buchmaBige Cash flow im Durchschnitt bei 15,7 % lag. Am besten schnitten
beim durchschnittlichen buchmaBigen Cash flow die Sektoren freiberufliche
Dienstleistungen (49,2 %) sowie Information und Kommunikation (49,6 %)
ab. Knapp Uber dem Durchschnitt von 33,2 % lag auch der Sektor Beher-
bergung und Gastronomie mit einem durchschnittlichen buchmaBigen Cash
flow von 36,5 % im Jahr 2012.

Tabelle 36 Cash flow Osterreichs EPU (Einnahmen-/Ausgabenrechner)
der marktorientierten Wirtschaft', nach Sektoren?, 2012

BuchméBiger Cash flow®
Herstellung von Waren 25,0
Bau 26,3
Handel 15,7
Verkehr 27,7
Beherbergung und Gastronomie 36,5
Information und Kommunikation 49,6
Freiberufliche Dienstleistungen 49,2
Gesamte marktorientierte Wirtschaft! 33,2

! shne Land- und Forstwirtschaft und perséinliche Dienstleistungen (genauer: Abschnitte B bis N und S95 der ONACE
2008); um Verzerrungen zu vermeiden, werden auch Realitdtenwesen und Holdings nicht bericksichtigt.
? Es werden nur ausgewiihite Sektoren dargestellt.
? Ohne Beriicksichtigung etwaiger kalkulatorlscher Kosten
NNz finltl
BuchmdaBiger Cash Flow In Prozent der Einnahmen = (buchmdBliges Ergebnis nach Finanzerfolg + Abschrelbungen) /
Einnahmen * 100
Quelle: KMU Farschung Austria, Bilanzdatenbank
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2 Heterogenitat osterreichischer
KMU

Die osterreichische Unternehmenspopulation ist von groBer Vielfalt gepragt.
Wie im vorangegangenen Kapitel aufgezeigt wurde, sind die kleinen und
mittleren Unternehmen hinsichtlich ihrer GroBenstruktur, dem erzielten Um-
satz und der betriebswirtschaftlichen Kennzahlen ebenso heterogen wie in
Hinbiick auf den Inhalt ihrer Geschaftstatigkeit bzw, ihre Branchenzugehdé-
rigkeit. Im vorliegenden Kapitel werden weitere Aspekte der unternehmeri-
schen Vielfalt 6sterreichischer KMU aufgezeigt und die Segmente Ein-
Personen-Unternehmen und Kreativunternehmen schwerpunktmagig be-
handelt. Weitere Erkenntnisse lassen sich aus der Analyse der Unternehmen
nach der Phase im Unternehmenslebenszyklus gewinnen: Den Unterneh-
men, die sich in der Reifephase befinden sowie den Unternehmen, die vor
oder nach der Unternehmensiibergabe bzw. -nachfolge stehen, sind daher
eigene Unterkapitel gewidmet.

2.1 Ein-Personen-Unternehmen in Osterreich

Im Jahr 2012 handelte es sich bei rund 115.200 Unternehmen bzw.
37 % aller Unternehmen der marktorientierten Wirtschaft um Ein-
Personen-Unternehmen. Das sind Unternehmer/-innen, die ihre
selbststindige Tatigkeit alleine ausfiihren und keine weiteren Per-
sonen beschiftigen. Die meisten EPU sind im Bereich der wissen-
schaftlichen, technischen und freiberuflichen Dienstleistungen ak-
tiv. Sie verfiigen liber einen vergleichsweise hohen Bildungsstand
und nehmen haufig an Weiterbildungsaktivitdten teil. Ein hoher An-
teil an Selbststandigen ohne Arbeitnehmer/-innen arbeitet Teilzeit.
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Der strukturelle Wandel in der Wirtschaft fuhrte in den letzten Dekaden zu
Verdnderungen bei den Erwerbsformen. Bei den selbststdndig Erwerbstati-
gen sind insbesondere eine steigende Bedeutung der Ein-Personen-
Unternehmen sowie ein Trend zur Selbststandigkeit auf Teilzeitbasis und im
Nebenerwerb zu beobachten. Als Ein-Personen-Unternehmen werden jene
Unternehmen definiert, welche (zusatzlich zum Unternehmer bzw. der Un-
ternehmerin) keine angestellten Mitarbeiter/-innen haben.

Im vorliegenden Unterkapitel wird zunachst auf die Bedeutung der EPU in-
nerhalb der &sterreichischen marktorientierten Wirtschaft eingegangen. Da-
rauffolgend werden Qualifikation und Beschéftigungsaspekte von EPU im
Vergleich zu Arbeitgeberbetrieben betrachtet. AbschlieBend werden spezifi-
sche Forderungen fiir EPU in Osterreich angefiihrt.

2.1.1 Okonomische Bedeutung der EPU in Osterreich

Von 2008 auf 2012 stieg die Zahl der o&sterreichischen Ein-Personen-
Unternehmen (EPU) um 9% von rund 106.200 auf insgesamt rund
115.200. Die EPU erzielten 2012 Umsatze in Hohe von rund 23,8 Mrd. €
bzw. eine Bruttowertschopfung zu Faktorkosten von rund 6,7 Mrd. €,

Nach Branchen differenziert waren die meisten EPU den freiberuflichen, wis-
senschaftlichen und technischen Dienstleistungen (rund 32,.500) zuzurech-
nen, gefolgt vom Handel (rund 26.400). Der Handel war 2012 die mit Ab-
stand umsatzstarkste Branche innerhalb der EPU (rund 11,1 Mrd. €). Die
hochste Wertschdpfung der EPU entfiel auf das Grundstick- und Woh-
nungswesen (rund 1,7 Mrd. €), die Erbringung von freiberuflichen, wissen-
schaftlichen und technischen Dienstleistungen (rund 1,5 Mrd. €) sowie den
Handel (rund 1,2 Mrd. €).
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Tabelle 37 Anzahl, Umsatzerlose und Bruttowertschipfung der EPU in

der marktorientierten Wirtschaft! nach Sektoren in absolu-
ten Zahlen, 2012

Umsatzerlse in Bruttowertschépfung
Unternehmen Zer zu Faktorkosten
Mio. € , .
in Mio. £
Bergbau 75 17 7
Herstellung ven Waren 6.268 674 253
Energieversorgung 984 422 111
Wasserversorgung und
Abfallentsorgung S i 26
Bau 8.915 1.630 473
Handel 26.394 11.087 1.159
Verkehr 4.319 681 234
Beherberggng und 9.102 555 269
Gastronomie
Information und
Kommunikation 10,324 1272 466
Finanz- und Versiche-
rungsdienstleistungen 2.247 343 161
Grundstlcks- und
Wohnungswesen B.066 2.807 1.651
Freiberufliche/wissen-
schaftliche/technische 32.483 3.212 1.506
Dienstleistungen
Sonstige wirtschaftliche
Dienstleistungen pi 980 356
R%paratur von Gebrauchs- 205 36 15
gutern
Gesamte marktorientierte
Wirtschaft! 115.203 23.799 6.689

' ohne Land- und Forstwirtschaft und parsdnliche Dienstleistungen {genauer Abschnitte B bis N und S95 der ONACE
2008)

Gliederung nach ONACE 2008 (=NACE Rev. 2)
Quelle: Statistik Austria

Gemessen an allen Unternehmen der marktorientierten Wirtschaft handelte
es sich im Jahr 2012 bei 37 % um Ein-Personen-Unternehmen. Der Anteil
an EPU ist insbesondere im Bereich der Wirtschaftsdienstleistungen Uber-
durchschnittlich hoch. Dazu zdhlen die Information und Kommunikation
(EPU-Anteil 2012; 58 %), die Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftli-
chen und technischen Dienstleistungen (52 %), das Grundstlcks- und Woh-
nungswesen (42 %) sowie die sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen
(37 %).
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Der EPU-Anteil am erwirtschafteten Umsatz und an der Bruttowertschép-
fung ist geringer als der Anteil an den Unternehmen. 2011 wurden 3 % der
Umsétze und 4 % der Wertschopfung der marktorientierten Wirtschaft von
EPU erzielt. Einen vergleichsweise hohen Wert weisen hier die Sektoren
Grundstiicks- und Wohnungswesen (Anteil der EPU an den gesamten Um-
satzen der Branche: 17 %, Bruttowertschopfung: 19 %) sowie freiberufli-
che, wissenschaftliche und technische Dienstleistungen (Anteil an den Um-

satzen: 12 %, Bruttowertschiépfung: 12 %) auf.

Grafik 14

Anteil der Ein-Personen-Unternehmen, der Umsdtze und der

Bruttowertschipfung von Ein-Personen-Unternehmen an den
gesamten Unternehmen, Umsédtzen und der Bruttowertschép-
fung des jeweiligen Sektors der marktorientierten Wirtschaft'

in Prozent, 2012
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! phne Land- und Forstwlrtschaft und personliche Dienstlelstungen {genauer Abschnltte B bis N und 595 der ONACE

2008)
Gliederung nach ONACE 2008 (=NACE Rev. 2)
Quelle: Statlstik Austria
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Um die sektoralen Unterschiede zwischen EPU und Arbeitgeberbetrieben zu
verdeutlichen, wird nachfolgend die Branchenverteilung der EPU der Bran-
chenverteilung der Arbeitgeberbetriebe gegenlbergestellt,

Die meisten EPU waren im Jahr 2012 im Bereich der Erbringung von freibe-
ruflichen, wissenschaftlichen und technischen Dienstleistungen tatig. 28 %
aller EPU gehorten 2012 diesem Sektor an. Bei 23 % der EPU handelte es
sich um Handelsunternehmen.

Im Vergleich dazu stellte bei den Arbeitgeberbetrieben der Handel 2012 die
meisten Unternehmen, wobei der Anteil von 24 % ahnlich hoch war wie bei
den EPU (23 %). Danach folgt der Sektor Beherbergung und Gastronomie
(18 % der Arbeitgeberbetriebe im Jahr 2012), der unter den EPU deutlich
weniger stark vertreten ist (2012: 8 % der EPU). Der Bereich der freiberuf-
lichen, wissenschaftlichen und technischen Dienstleistungen machte ledig-
lich 15 % der Arbeitgeberbetriebe aus (gegenlber 28 % bei den EPU).

Ein weiterer Unterschied zeigt sich im produzierenden Bereich: Sowohl in
der Produktion als auch im Bau sind anteilsmafig deutlich mehr Arbeitge-
berbetriebe als EPU zu finden.

Grafik 15 Verteilung der Ein-Personen-Unternehmen und Arbeitgeber-
betrieben nach Sektoren der marktorientierten Wirtschaft' in
Prozent, 2012
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Sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen inkl. Finanz- und Versicherungsdienstleistungen, Reparatur von Gehrauchs-
gltern

! ohne Land- und Farstwirtschaft und persénliche Dienstleistungen (genauer Abschnitte B bis N und 595 der ONACE
2008)

Gliederung nach ONACE 2008 (=NACE Rev. 2)

Quelle: Statistik Austria
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2.1.2 Bildung und Beschaftigungsaspekte von EPU

Im Folgenden werden Daten zum Bildungshintergrund, der Weiterbildung
und dem BeschéftigungsausmaB von EPU dargestelit. Da es sich hierbei um
Charakteristika der Person des Unternehmers bzw. der Unternehmerin han-
delt (und nicht des Unternehmens), wird dafiir auf Daten flr Selbststédndige
aus der Arbeitskrafteerhebung der Statistik Austria zurlickgegriffen. Diese
sind nicht exakt mit den vorne angefiihrten Unternehmensdaten aus der
Leistungs- und Strukturstatistik der Statistik Austria vergleichbar. (Zur De-
finition siehe auch Kapitel 7.3).

Basierend auf den verfiigbaren Daten fir Selbststdndige werden flr die
nachfolgenden Darlegungen Selbststindige ohne Arbeitnehmer/-innen als
Synonym fiir ,Ein-Personen-Unternehmen® verwendet bzw, Selbststdndige
mit Arbeitnehmer/-innen als Synonym fur ,Arbeitgeberbetriebe™.

Bildung und Qualifikation

Beinahe ein Drittel (31 %) der Selbststédndigen ohne Arbeitnehmer/-innen
verfligten 2013 Uber einen Universitats- bzw. Fachhochschulabschiuss. Auch
der Lehre kommt ein wichtiger Stellenwert zu. 30 % hatten 2013 als hochs-
te abgeschlossene Schulbildung einen Lehrabschluss. Ein weiteres Drittel
(33 %) der EPU hatte eine Berufsbildende Mittlere oder Hdhere Schule ab-
geschlossen.

Vergleicht man den Bildungsstand der Ein-Personen-Unternehmer/-innen
mit jenem der Arbeitgeberunternehmer/-innen, zeigt sich, dass bei letzteren
der Lehrabschluss noch haufiger vorkommt. 40 % der Selbststandigen mit
Mitarbeiter/-innen - und damit die Mehrheit - hatten 2013 als héchste
Schulbildung eine Lehre absolviert (Selbststéndige ohne Arbeitnehmer/-
innen: 30 %).

In der unterschiedlichen Verteilung der Bildungsabschlisse spiegelt sich
auch die unterschiedliche Branchenstruktur bei Ein-Personen-Unternehmery/-
innen im Vergleich zu Arbeitgeberunternehmer/-innen wider. Wie im voran-
gegangenen Unterkapitel dargestellt, sind EPU z.B. haufiger im Bereich der
freiberuflichen, wissenschaftlichen oder technischen Dienstleistungen ver-
treten. Dazu gehdren etwa Rechts- und Steuerberatung, Wirtschaftspru-
fung, Unternehmensberatung oder Architektur- und Ingenieursbiiros - Be-
reiche, in denen ein Universitétsabschluss teilweise Voraussetzung ist.
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Arbeitgeberbetriebe sind dagegen hdufiger in der Produktion oder im Bau
tatig, wo dem Lehrabschluss (inkl. Meisterprifung) eine hohere Bedeutung
zukommt.

Grafik 16 Verteilung der Selbststindigen in der Gesamtwirtschaft' nach
héchster abgeschlossener Schulbildung, in Prozent, 2013
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Gliederung nach ONACE 2008 (=NACE Rev, 2)
Queile: Statistik Austria

Ein-Personen-Unternehmer/-innen, die wie dargelegt haufiger im Bereich
der wissensbasierten Dienstleistungen tatig sind, bieten Uberwiegend ihre
eigene Arbeitskraft und damit auch ihre erworbenen Qualifikationen am
Markt an. Um wettbewerbsfahig zu sein, kommt damit dem Erhalt und der
Erweiterung dieser Qualifikationen ein hoher Stellenwert zu. Innerhalb der
Gruppe der EPU zeigt sich damit auch ein hoher Anteil an Unternehmer/-
innen, die an Weiterbildungsaktivitaten teilnehmen.

In der Arbeitskrafteerhebung der Statistik Austria findet sich ein Indikator,
welcher die Weiterbildungsaktivitdat anhand des Anteils der Personen misst,
die innerhalb der letzten vier Wochen vor der Befragung an Fortbildungs-
mafBnahmen (z.B. Ausbildungen, Schulungen oder Kurse) teilgenommen
haben. Dieser Anteil ist bei den Ein-Personen-Unternehmer/-innen mit 17 %
fast doppelt so hoch wie bei den Arbeitgeberunternenmer/-innen (9 %).
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BeschiftigungsausmaB

Uber ein Drittel (35 %) der Ein-Personen-Unternehmer/-innen war 2013
weniger als 35 Stunden pro Woche und damit in einem TeilzeitausmaB tatig.
Besonders hoch ist die Teilzeitquote bei den Frauen mit 52 %. Bei den Méan-
nern belduft sich die Teilzeitquote auf 22 %. Das Beschéftigungsausmali
von Ein-Personen-Unternehmer/-innen (in ihrer selbststédndigen unterneh-
merischen Tatigkeit) ist somit deutlich geringer ais bei den Arbeitgeberun-
ternehmer/-innen (6 %). Ursache dafiir ist, dass Ein-Personen-Unter-
nehmer/-innen ihre unternehmerische Tatigkeit haufiger als Zweitjob neben
einer weiteren unselbststandigen oder selbststéndigen Beschaftigung aus-
fihren. Zudem kommen strukturelle Effekte zum Tragen: Frauen, die in der
Regel kleinere Unternehmen flhren und Uberdurchschnittlich haufig Ein-
Personen-Unternehmerinnen sind, weisen allgemein eine hdéhere Teilzeit-
quote auf.

Grafik 17 Teilzeitquote von Selbststindigen in der Gesamtwirtschaft!
nach Geschlecht, in Prozent, 2013

] I I

Selbststandige ohne Arbeitnehmer/-innen

Selbststandige mit Arbeltnehmer/-innen

T D/D
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BGesamt BFrauen B Manner
Anmerkung: Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen
' ohne Land- und Forstwirtschaft (genauer Abschnitte B bls S der ONACE 2008)

Gliederung nach ONACE 2008 (=NACE Rev. 2)
Quelle: Statistlk Austria

Als Grund fur die Teilzeittatigkeit geben die Ein-Personen-Unternehmer/-
innen am haufigsten an, dass eine Vollzeittatigkeit von ihnen selbst nicht
gewlinscht ware (Anteil: 27 %). Der zweitwichtigste Grund ist die Betreu-
ung von Kindern oder pflegebedirftigen Erwachsenen (Anteil: 22 %), wobei
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dieser Anteil bei den Frauen mit 32 % deutlich héher ist als bei den Man-
nern mit 4 %,

Grafik 18 Verteilung der Griinde fiir die Teilzeitbeschdftigung von
Selbststdndigen ohne Arbeitnehmer/-innen in der Gesamt-
wirtschaft! nach Geschlecht, in Prozent, 2013
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Anmerkung: Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen

' ohne Land- und Forstwirtschaft (genauer Abschnitte B bls S der ONACE 20GC8)
Gliederung nach ONACE 2008 (=NACE Rev. 2)

Quelle: Statistik Austria

2.1.3 Spezifische Forderungen

Die spezifischen Herausforderungen, mit denen EPU konfrontiert sind, fin-
den auch in der ésterreichischen Wirtschaftsférderung Bertcksichtigung. Als
Beispiel konnen Forderinstrumente der aws (Austria Wirtschaftsservice
GmbH), die auf Mikrounternehmen fokussieren, genannt werden. Zu dieser
Zielgruppe der Unternehmen mit bis zu neun Beschaftigten gehéren auch
EPU, welche einige Forderprogramme, die nachfolgend entsprechend dem
Unternehmenslebenszyklus dargestellt werden, vergleichsweise haufig in
Anspruch nehmen;

o Die Jungunternehmerforderung, welche eine Einreichung in den ers-
ten drei Jahren ab Grindung des Unternehmens vorsieht, wird von
vielen EPU in Anspruch genommen. Besonders hoch ist der EPU-
Anteil beim Jungunternehmer-Scheck (85 %).
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o Bei Forderungen, die auf Wachstumsprojekte nach der Grindungs-
phase abzielen, sind EPU primar bei den Mikrokredithaftungen (Klein-
projekte mit bis zu 30.000 € Projektvolumen) stark vertreten. Fast
zwei Drittel der Projekte in diesem Programm entfallt auf EPU.

o Im Bereich der Unternehmensdynamik - ein Forderprogramm fiir in-
novative Investitionsprojekte in wachsenden Unternehmen - wurde
im Jahr 2013 mehr als jedes flinfte Férderprojekt von EPU durchge-
fuhrt.

o Ebenfalls hoch ist der EPU-Anteil bei den erp-Kleinkrediten. Im Jahr
2013 entfielen 66 % auf EPU und weitere 31 % der Antrage wurden
von Unternehmen mit einem Beschaftigten durchgefiihrt.

2.2 Osterreichs Kreativwirtschaft

Der Strukturwandel und Trend zu einer wissensbasierten Gesell-
schaft ist auch eng verbunden mit der steigenden Bedeutung der
Kreativwirtschaft. Im Jahr 2012 gab es insgesamt rund 39.000 Kre-
ativwirtschaftsunternehmen mit rund 139.600 Beschiftigten. In et-
wa jedes zehnte Unternehmen ist diesem Wirtschaftsbereich zuzu-
ordnen. Wahrend Kreativwirtschaftsunternehmen lberwiegend in
stddtischen Gebieten angesiedelt sind, entwickeln sich diese auch in
landlichen Gegenden dynamisch und haben damit das Potenzial zur
Steigerung der Attraktivitat und Wettbewerbsfihigkeit von Regio-
nen beizutragen.

Das vorliegende Kapitel gibt einen Uberblick Uber die dkonomische Bedeu-
tung der Kreativwirtschaft!® in Osterreich. Basierend auf dem Fiinften Oster-
reichischen Kreativwirtschaftsbericht werden die Thematik ,Kreativwirt-
schaft als regionaler Faktor™ und abschlieBend spezifische Férderungen fur
diesen Wirtschaftsbereich vorgestelit.

2.2.1 Okonomische Bedeutung der dsterreichischen
Kreativwirtschaft
Kreativwirtschaft umfasst erwerbsorientierte Unternehmen, die sich mit der

Schaffung, Produktion und/oder (medialen) Distribution von kreativen und
kulturellen Gltern und Dienstleistungen beschaftigen. Die Abgrenzung an-
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hand der statistischen Wirtschaftssystematik ONACE 2008 beinhaltet die

folgenden Bereiche:
o Architektur

o Design

o Musik, Buch und kinstlerische Tatigkeit

o Radio und TV

n  Software und Games

o Verlage

o Video und Film

0 Werbung

Im Jahr 2012 gab es in Osterreich insgesamt 39.021 Kreativunternehmen,
die rund 139.600 Personen beschaftigten und Umséatze in Héhe von rund
20,3 Mrd. € erzielten. Der groBte Anteil der Unternehmen ist dem Bereich

Musik, Buch und kunstlerische Tatigkeit zuzurechnen, gefolgt von Software

& Games sowie Werbung. In diesen drei Bereichen sind auch die meisten

Beschaftigten tatig und werden die héchsten Umsatz- und Bruttowertschop-

fungsanteile erzielt.

Tabelle 38 Branchenstruktur Kreativwirtschaft, 2012

Architektur

Design

Musik, Buch und kinst-
lerische Tatigkeit

Radio & TV
Software & Games
Verlage

Video & Film
Werbung

Kreativwirtschaft

Unternehmen

5.613
1.507

10.551

91
9.462
975
1.875
8.947
39.021

Beschaftigte

L5I523
2.393

31.472

4.895
42.039
10.357

6.432
26.424

139.585

Umsatz-
erlése in
Mio. €

1.734
161

3.591

1.273
6.018
2.420
769
4.337
20.303

Bruttowertschép-
fung zu Faktor-
kosten in Mio. €

78S
74

1.610

451
2.747
745
349
1.172
7.937

Quelle: creatlv wirtschaft austria, KMU Forschung Austria, Statistik Austria (2014)
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Der Uberwiegende Teil (2012; 41 %) der Kreativunternehmen hat seinen
Unternehmensstandort in Wien; 15 % sind in Niederdsterreich und jeweils
10 % in Oberdsterreich und der Steiermark angesiedelt.

Betrachtet man den Anteil der Kreativunternehmen an allen Unternehmen
einer Region, so wird deutlich, dass dieser Anteil in den Landeshauptstadten
sowie auch in einigen Regionen rund um Wien am hochsten ist (2010:
10 %). Hohe Anteile (zwischen 7,4 % und 9,9 %) sind auch in den Speck-
gurteln rund um Linz, Graz und Salzburg sowie in den Vorarlberger Bezirken
Bregenz, Dornbirn und Feldkirch zu finden.

Wahrend die Zahl der Kreativunternehmen zwischen 2008 und 2010 in Ge-
meinden mit hoher Bevélkerungsdichte bzw. in stadtischen Gebieten um
rund +6 % (exkl. Wien) gestiegen ist, fiel der Anstieg in Gemeinden mit
mittlerer (rund +8 %) und niedriger (rund +10 %) Bevdélkerungsdichte bzw.
in iandlichen Regionen deutlicher aus. Im Wachstum der Kreativwirtschaft in
den landlichen Regionen spiegelt sich damit auch der im landlichen Raum
fortschreitende Strukturwandel zum Dienstleistungsbereich wider. (creativ
wirtschaft austria (2013): Filnfter Osterreichischer Kreativwirtschaftsbe-
richt)

2.2.2 Kreativwirtschaft als regionaler Faktor sowie deren
Standortfaktoren

Aligemein wird der Kreativwirtschaft in ihrer Pynamik ein transformatives
Potenzial fir Wirtschaft und Gesellschaft zugeschrieben. Kreativunterneh-
men sind nicht nur innovativ, sondern auch Innovationstreiber flir andere
Branchen und kénnen damit beitragen, die Attraktivitdt eines Standortes zu
férdern.

Das Phanomen der Kreativwirtschaft wurde in den vergangenen Jahren
hauptsachlich mit stadtischen Raumen in Verbindung gebracht. Die urbanen
Zentren bilden demnach ideale Voraussetzungen flr die Schaffung von
.kreativen Milieus" und die Ansiedelung und Grindung von Kreativwirt-
schaftsunternehmen. Es zeigt sich, dass sich Kreativunternehmen zwar
vorwiegend in den Stadten sowie stddtischen Speckgirteln ansiedeln, sie
jedoch ebenso in ruralen sowie rurbanen? Gebieten vorzufinden sind und

2 Als ,rurban® werden Gebiete bezeichnet, die sowohl Merkmale eines ruralen als auch ei-
nes urbanen Siedlungsgebietes aufweisen.
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sich dort - ausgehend von einer niedrigen Basis — dynamisch entwickeln.
Kreativunternehmen haben demnach das Potenzial, die Wettbewerbsfahig-
keit und Attraktivitat von osterreichischen Regionen zu steigern.

Allgemein zeigt sich, dass bei den Kreativschaffenden die Grenzen zwischen
Beruflichem und Privatem haufig flieBend sind. Es uUberschneiden sich bei-
spielsweise die privaten und beruflichen Netzwerke von vielen Kreativen in
hohem MaBe. Diese Uberschneidung spiegelt sich auch bei der Standortwahl
wider, bei der die Kreativschaffenden auf die Vereinbarkeit von Arbeits- und
Privatleben groBen Wert legen. Kreativschaffende, die ausschlieBlich aus
unternehmerischen Gesichtspunkten ihren Standort wdhlen, sind in der
Minderheit. Die Lebensqualitat am Unternehmensstandort ist nicht nur be-
sonders haufig ausschlaggebend fur die Standortwahl, sondern wird von den
Kreativen auch als zentraler Faktor fur unternehmerischen Erfolg eingestuft.
Als bedeutsam befinden die Kreativen auch die Verkehrsanbindung, Preis
und Vorhandensein von Immobilien, die raumliche Nahe zu Kooperations-
partnern und Kunden sowie das , kreative Milieu™ {= ein tolerantes, offenes
Umfeld bzw. kreative Gleichgesinnte).

Flir die Kreativwirtschaft relevante Standortfaktoren finden sich auch in
landlichen Regionen. Die Lebensqualitdat wurde im Zuge der Studie etwa
nicht nur als wichtigster Standortfaktor identifiziert, sondern auch als jener
Bereich, mit dem sich die Kreativen am zufriedensten zeigen. Osterreich
und Osterreichs Regionen kdnnen in dieser Hinsicht bereits als attraktive
Wirtschaftsstandorte angesehen werden. {creativ wirtschaft austria (2013):
Funfter Osterreichischer Kreativwirtschaftsbericht)

2.2.3 Spezifische Forderungen

Um das Kreativpotenzial in Osterreich weiter auszuschépfen und die Krea-
tivwirtschaft zu fordern, wurden in den vergangenen Jahren unterschiedli-
che Férderinitiativen ins Leben gerufen.

Bundesweite Férderung der Kreativwirtschaft

Die im Jahr 2008 initiierte "evolve"-Strategie des Bundesministeriums flr
Wissenschaft, Forschung und Wirtschaft vereint die bundesweiten Leistun-
gen fur Unternehmen zur Starkung des Bereichs Kreativwirtschaft unter ei-
nem Dach. Die Angebotspalette umfasst dabei die Bereiche monetdre For-

derungen, Services und bewusstseinsbildende MaBnahmen. Die konkrete
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Umsetzung erfolgt zum einen durch die Austria Wirtschaftsservice GmbH
{aws) mit der Programmlinie "aws impulse”. Im Sinne eines Gesamtportfo-
lios werden monetare und auf kreativwirtschaftsbasierte Innovationen aus-
gerichtete Férderprogramme {aws impuise XS, aws impulse XL) sowie der
aws Kreativwirtschaftsscheck angeboten. Erganzend gibt es ein breites
Spektrum an Aus- und WeiterbildungsmaBnahmen mit Fokus auf unterneh-
merische Professionalisierung und Aktivitdten zur Sichtbarmachung kreativ-
wirtschaftlicher Innovationsleistungen. Als zweiter Trager von evolve setzt
sich die creativ wirtschaft austria (cwa) der Wirtschaftskammer Osterreich
fur die Entwicklung der Kreativwirtschaft ein und schafft Verknipfungen mit
anderen Branchen. Die Aktivitaten der cwa umfassen dabei die Schaffung
von Information und Awareness - etwa durch die Herausgabe der Osterrei-
chischen Kreativwirtschaftsberichte - sowie konkrete Serviceleistungen zum
Ausbau der unternehmerischen Kompetenz. Dariiber hinaus setzt die cwa
Vernetzungsaktivitdten und macht sich fiir die Ausschdpfung des Potenzials
der Kreativwirtschaft in Osterreich und der EU stark.

Das im Jahr 2013 erstmals durchgefihrte Férderprogramm aws Kreativwirt-
schaftsscheck zielt darauf ab, die Nachfrageseite in der Kreativwirtschaft zu
unterstiitzen und KMU einen finanziellen Anreiz zu bieten, mit Kreativwirt-
schaftsunternehmen zu kooperieren. Hiermit soll die Innovationstatigkeit
von KMU gesteigert, die Inanspruchnahme von Kreativleistungen durch KMU
erhéht und damit die Kreativwirtschaft selbst gestarkt werden. Geférdert
werden die Kosten kreativwirtschaftlicher Leistungen im Rahmen einer kon-
kreten unternehmerischen Innovationsaktivitat eines KMU. Die Férderung
betragt maximal 5.000 €. Aufgrund der groBen Nachfrage wurden seit 2013
bereits rd. 3 Mio. € ausgeschittet. Im Jahr 2014 werden wiederum 1,5 Mio.
€ bereitgestellt.

AuBerhalb von evolve wird die dsterreichische Kreativwirtschaft bei der In-
ternationalisierung unterstittzt. Im Rahmen der von der Aussenwirtschaft
Austria der WKO betreuten Internationalisierungsoffensive "go international”
wird die Positionierung und Verankerung der Osterreichischen Kreativwirt-
schaft mit ihren Schlisselbranchen vorangetrieben (weitere Informationen
und Forderdaten der Internationalisierungsoffensive finden sich in Kapitel
5.10.).
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Ausblick: Garantiefonds fiir den Kultur- und Kreativsektor

Kreativwirtschaftsunternehmen sind bei ihrem Zugang zur externen Finan-
zierung im Vergleich zu ,traditionelleren™ Branchen meist vor groBere Her-
ausforderungen gestellt. Da sie hauptsachlich Uber immaterielle Vermo-
genswerte verflgen, fehlen ihnen flr die Erlangung von Bankkrediten haufig
die entsprechenden Sicherheiten. Dariiber hinaus ist es flir Banken oft
schwierig die komplexen Geschaftsmodelle des Kultur- und Kreativsektors
entsprechend zu bewerten.

Zur Starkung der Finanzkraft von KMU sowie Kleinst-, kleinen und mittleren
Organisationen im Kultur- und Kreativsektor soll daher zukUlnftig (voraus-
sichtlich ab 2016) ein eigener Garantiefonds flr diese Unternehmen und
Organisationen vom Europdischen Investitionsfonds (EIF) im Auftrag der
Europdischen Kommission (EK) bereitgestellt werden.

Der Garantiefonds soll einen Anreiz flr Finanzmittler darstellen, ein Portfolio
im Bereich der Kultur- und Kreativwirtschaft aufzubauen und vermehrt kos-
tenglnstige Kredite an den Kultur- und Kreativsektor zu vergeben. Dabei
wird ein Teil des Kreditrisikos der Geschaftsbanken durch eine Ausfallshaf-
tung des Europaischen Investitionsfonds (EIF) abgedeckt. Zusatzlich sollen
den Finanzmittlern spezifische WeiterbildungsmaBnahmen im Kultur- und
Kreativsektor angeboten werden.

Ziel ist es, den Zugang des Kultur- und Kreativsektors zur Finanzierung zu
verbessern und insgesamt 750 Mio. € an erschwinglichen Darlehen auszuld-
sen. Zudem soll die Fahigkeit der Finanzmittler verbessert werden, die Risi-
ken im Zusammenhang mit KMU sowie Kleinst-, kleinen und mittleren Or-
ganisationen im Kultur- und Kreativsektor und ihren Projekten zu bewerten.
Vorgesehen ist eine Dotierung des EU-weiten Fonds in Hohe von 120 Mio. €.
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2.3 Unternehmen nach Phasen im Lebenszyklus

Mehr als die Halfte der osterreichischen Unternehmen befindet sich
im Unternehmenslebenszykius in einer sogenannten Reifephase.
Reifeunternehmen sind liberdurchschnittlich haufig unter den alte-
ren Unternehmen sowie auch in der Beherbergung und Produktion
zu finden. Um eine anhaltende Stagnation oder in weiterer Folge ei-
ne UnternehmensschlieBung zu vermeiden, kommt vor allem der
Personlichkeit der Unternehmerperson und dessen , Entrepreneurial
Spirit™ groBe Bedeutung zu.

Eine weitere Herausforderung, derer sich Unternehmen im Laufe
ihres Lebenszyklus zu stellen haben, ist die Unternehmensiibergabe
bzw. -nachfolge, die hdufig am Ende einer Reifephase erfolgt. Im
Zeitraum 2014 bis 2023 stehen 45.700 kleine und mittlere Arbeit-
geberbetriebe vor der Herausforderung, Nachfolger/-innen zu fin-
den. Dies entspricht 27 % aller KMU (exkl. EPU) der gewerblichen
Wirtschaft Osterreichs. Eine iiberdurchschnittliche Betroffenheit
zeigt sich im Handel sowie im Gewerbe und Handwerk.

Unternehmen sind dynamische Organisationen, die sich typischerweise ent-
lang von Entwicklungspfaden im Zeitablauf verandern. Je nach Phase, in der
sie sich befinden, weisen Unternehmen unterschiedliche Wachstumscharak-
teristika auf. Ein Ansatz, der haufig herangezogen wird, um Unternehmens-
entwicklungen und idealtypische Wachstumsverlaufe darzustellen sowie zu
erklaren und der verschiedenen Wachstumsmodellen implizit zugrunde liegt,
ist der Lebenszyklusansatz.

Dem Lebenszykluskonzept liegt die Annahme zugrunde, dass die Organisa-
tionsentwicklung innerhalb eines Unternehmen von den jeweiligen Entwick-
lungsphasen abhangt, in denen es sich befindet. Typischerweise wird der
Unternehmenslebenszyklus durch vier bzw. finf Phasen charakterisiert:

o Griindungsphase: Junge Unternehmen versuchen in einer ersten
Phase eine Uberlebensfiahige Organisation aufzubauen und werden
meist durch die Unternehmerperson gepragt.

o Wachstumsphase: Das Unternehmen erzielt Markterfolge und fes-
tigt seine Position im Markt. Typisch fiir diese Phase sind ein erhdhtes
Umsatzwachstum und eine Unternehmensstrategie, die auf den
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Ausbau von Ressourcenpctenzialen und Skalenvoerteilen ausgerichtet
ist. Dementsprechend wdchst auch die Anzahl der Beschaftigten.

Reifephase: Das Umsatzniveau und die UnternehmensgrdfBe stabili-
sieren sich und es etabliert sich im Unternehmen eine zunehmend
blrokratische Organisationsstruktur. Im Vordergrund steht eine funk-
tionierende und effiziente Arbeitsweise. In dieser Phase ist die Finan-
zierungssituation der Unternehmen in der Regel wegen der vorherge-
henden Expansion der Umsatze giinstig, die Ausgangslage fir neue
Erfolgspotenziale (Innovationen iw.5.) wegen des fFokus auf der
Verwertung vorhandener Potenziale aber oft unglnstig: Flexibilitat
und Kreativitdt sowie der Mut zu Neuem fehlen und der Druck zur
Veranderung ist noch nicht stark genug.

Revitalisierungsphase: Das Unternehmen versucht mit gezielten
MaBnahmen die Stagnations- oder gar Degenerationstendenzen zu
verhindern.

Degenerationsphase: Fehlende Innovationen und gesdttigte Markte
flhren zu Degenerationstendenzen. Dies flhrt zu einer anhaltenden
Stagnation oder zur SchlieBung.

Grafik 19 Das Unternehmenslebenszyklusmodell

Umsaty/Gewinn
&

. Degenerahons- vs
Grondungsphase Wachstumsphase Reilephase Revitalisierungsphase

L

P Zeit

Quelle: Mugler, ). (1998} und Nischalke, P. (2006)

Wahrend sich das forschungs- und wirtschaftspolitische Interesse meist auf
die Phasen der Grindung und des Wachstums konzentriert, zeigt sich, dass
die Unternehmen auch in der Phase der Reife und insbesondere bei der Un-
ternehmenslbergabe groBe Herausforderungen zu meistern haben. Nach-
folgend werden daher ,Reifeunternehmen® und das ésterreichische Nachfol-
gegeschehen betrachtet.
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2.3.1 Reifeunternehmen in Osterreich

Schéatzungen der KMU Forschung Austria zufolge befindet sich mehr als die
Halfte der dsterreichischen Unternehmen in der Reifephase im Unterneh-
menslebenszyklus (Dorflinger et al. (2013): Wandel zum aktiven Unterneh-
mertum. Zielgruppenspezifische Analyse der WKO-Mitglieder). Die Reifepha-
se stellt einerseits den Héhepunkt in der Unternehmensentwickiung dar, da
sich das Unternehmen am Markt etabliert hat und in der Regel eine glinstige
Ertragslage aufweist. Zum anderen ergeben sich durch die zunehmende in-
nerbetriebliche Blrokratie und fehlende Anpassungsfahigkeit des Unter-
nehmens aber auch Nachteile. Das Unternehmen befindet sich in dieser
Phase gewissermaBen an einem Scheidepunkt: entweder es kann im da-
rauffolgenden Zeitraum durch gezielte MaBnahmen, wie z.B. Innovationen,
wieder zurlick zum Wachstum und dadurch in eine Revitalisierungsphase
eintreten, oder aber es gleitet durch fehlende Innovationen und gesattigte
Mérkte in eine Degenerationsphase, was in weiterer Folge zu anhaltender
Stagnation bis zur SchlieBung des Unternehmens fihren kann. Die laufende
Beobachtung der Absatzmarkte, die Anpassung der Produkte und Dienstleis-
tungen an umweltbezogene Veranderungen, die Bericksichtigung technolo-
gischer Neuerungen, die Reduzierung von Organisationsstrukturen sowie
Innovationsbereitschaft im Allgemeinen sind vor diesem Hintergrund flr die
Unternehmensfithrung von Bedeutung.

Reifeunternehmen sind vergleichsweise haufiger unter den &lteren Unter-
nehmen zu finden, Zwei Drittel der Unternehmen, die bereits mehr als zehn
Jahre am Markt bestehen, geben an, sich in einer tangeren Phase der Stabi-
litdt oder Stagnation zu befinden. Eine Betrachtung der odsterreichischen
Unternehmen nach Branchen zeigt, dass der Anteil der Reifeunternehmen’
in der Beherbergung (65 %) und in der Produktion {61 %) am hé&chsten ist,
wahrend sich im Sektor Information und Kommunikation (39 %) weniger
Reifeunternehmen finden.

Gerade kleine Unternehmen sowie auch Familienunternehmen sind in ho-
hem MaBe von der Unternehmerperson geprégt. Die weitere unternehmeri-
sche Entwicklung hangt demnach stark von der Einstellung der Unterneh-
mer/-innen selbst ab. Analysen der Persénlichkeit von Unternehmer/-innen
in Zusammenhang mit der Unternehmensentwicklung sind vor diesem

3 In der Studie werden jene Unternehmen als Reifeunternehmen angesehen, die ldnger als
zehn Jahre am Markt bestehen.
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Hintergrund aufschlussreich., So zeigt sich bei Unternehmen, die mehr als
10 Jahre am Markt bestehen, dass Unternehmer/-innen, die wachsende Un-
ternehmen flhren, stérkere Auspragungen bei der Persdnlichkeitsdimension
~Entrepreneurial Spirit" und ,Aufgaben- und Erfolgsorientierung™ aufweisen.
Stagnierende Unternehmen werden demgegenUber hdufiger von Personen
gefihrt, die sich als fremdbestimmt erleben. D.h. letztere fihlen sich eher
einem sich rasch wandeinden Umfeld ausgeliefert und nehmen méglicher-
weise nicht die Chancen wahr, die sich durch Veranderungen auch erschlie-
Ben. Eine wesentliche Herausforderung von é&lteren Unternehmen besteht
somit darin, sich auch nach langjdhriger unternehmerischer Tatigkeit den so
genannten Unternehmergeist zu bewahren und sich laufend pro-aktiv mit
neuen Entwicklungen auseinanderzusetzen. {Dorflinger et al. (2013): Wan-
del zum aktiven Unternehmertum. Zielgruppenspezifische Analyse der
WKO-Mitglieder)

Grafik 20 Auspragung von Persinlichkeitsfaktoren bei wachsenden und
stagnierenden Unternehmen, die langer als 10 Jahre am Markt
bestehen, Anteil der Unternehmen mit hoher Auspragung in
Prozent, 2011

Aufgaben- &
Erfolgsorientierung

Fremdbestimmtheit Soziale Fahigkeiten

Entrepreneurial Spirit

=— wachsende Unternehmen > 10 Jahre

= stagnierende Unternehmen > 10 Jahre
Anmerkung:

Die verschiedenen Persédnlichkeilsfakloren zeichnen sich unter anderem besonders durch die nachflolgenden Persdn-
lichkeitsdimensicnen aus:

Entrepreneurial Spiril: Gestaltungsmotivation, Fihrungsmativation, Durchsetzungsstarke, Risikobereitschaft
Aufgaben- und Erfolgsorientierung: Leistungsmaotivation, beruflicher Ehrgeiz, hohe Bedeutsamkeit der Arbeit im Leben
Soziale Fahigkeiten: Sensitivitat, Kontakifahigkeit

Fremdbestimmitheit: Bestimmtheil durch Dritte, Schicksalsglaubigkeit

Quelle: KMU Farschung Austria
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2.3.2 Unternehmensnachfolge in Osterreich

Das Meistern der Unternehmensnachfolge'® gehért fiir KMU zu den gréBten
Herausforderungen im Laufe ihres Unternehmenslebenszyklus. Erfolgreiche
Unternehmenslibergaben sichern nicht nur Arbeitspldtze, sondern auch
Know-how und die Stabilitat in der dsterreichischen Wirtschaft.

In einer rezenten Studie der KMU Forschung Austria (Ziniel et al. (2014):
Unternehmensiibergaben und -nachfolgen in Osterreich. Status quo 2014:
Aktuelle Situation und zukUnftige Entwicklungen) wird das Nachfolgege-
schehen von KMU in Osterreich analysiert. Zentrale Ergebnisse dieser Studie
sind im vorliegenden Unterkapitel dargestellt.

Ubergabegeschehen und zukiinftiges Ubergabepotenzial 2014 bis
2023

Die Anzahl an jdhrlichen Unternehmensiibergaben ist von 2003 bis
2012 um 17 % gestiegen. In der gewerblichen Wirtschaft wurden im Jahr
2012 rund 6.900 Unternehmen ubergeben. Mehr als die Halfte (57 %) ist
als ,erfolgreich™ im Sinne der Unternehmens-Dynamik (der ersten flnf Jah-
re nach der Nachfolge) zu verstehen:

0 25 % konnten seit der Ubergabe Umséatze und Mitarbeiterstand erho-
hen. So wurden pro Jahr durchschnittlich 3.000 bis 4.000 neue
Arbeitsplatze geschaffen.

o 32 % der Nachfolger/-innen mit Umsatzsteigerungen konnten den
Personalstand konstant halten.

o Bei 43 % bzw. durchschnittlich pro Jahr 2.000 bis 3.000 der realisier-
ten Nachfolgen gingen seit der Ubergabe Arbeitsplatze verloren.

Die betriebswirtschaftliche Situation der zur Ubergabe anstehenden Un-
ternehmen hat sich in den vergangenen Jahren verbessert. Damit ist auch
die Zahl der Unternehmen, die aus betriebswirtschaftlicher Sicht nicht als
ubergabetauglich einzustufen sind, zuriickgegangen. Als betriebswirtschaft-
lich nicht (Ubergabetauglich werden jene Unternehmen eingestuft, deren
buchmdBiges Eigenkapital im Durchschnitt von drei Jahren negativ ist und
ein FUnftel des Gesamtkapitals oder mehr ausmacht. Weiters liegt eine ne-
gative Umsatzrentabilitat vor, welche im Durchschnitt von drei Jahren bei
finf Prozent der Betriebsleistung oder mehr liegt.
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Wahrend der Anteil der nicht Ubergabetauglichen Unternehmen im Durch-
schnitt der Bilanzjahre 2003/04 - 2005/06 bei rund 9 % lag, ist dieser An-
teil aktuell (Durchschnitt der Bilanzjahre 2009/10 - 2011/12) auf 6 % zu-
rickgegangen. Am hodchsten ist der Anteil der nicht Ubergabetauglichen Un-
ternehmen im Tourismus und der Freizeitwirtschaft mit rund 13 %.

Hinsichtlich der Unternehmensentwicklung |asst sich jedoch eine zum
Teil verlangsamte Unternehmensdynamik vor der Unternehmensiibergabe
feststellen. Charakteristisch daflr ist auch, dass sich knapp die Halfte der
potenziellen Ubergeber/-innen (d.s. jene Unternehmer/-innen, die voraus-
sichtlich innerhalb der kommenden zehn lahre ihr Unternehmen Ubergeben
werden) in einer Reifephase befindet. 33 % der flr die Studie befragten
Ubergeber/-innen konnten in den drei lahren vor der Unternehmensiiberga-
be Umsatzsteigerungen verzeichnen, wahrend ein héherer Anteil von 37 %
mit Umsatzriickgdngen konfrontiert war. Nach der Ubergabe gewinnt die
Unternehmensentwicklung erneut an Dynamik. Von den befragten Nachfol-
ger/-innen konnten 57 % in den drei Jahren nach der Ubernahme steigende
Umséatze verzeichnen, wahrend ein geringerer Anteil von 17 % Umsatzriick-
gange verzeichnete.

Eine Entwicklung in Richtung Professionalisierung der Nachfolgen zeigt sich
anhand einer haufigeren Planung. Seit 1996 ist der Anteil der Ubergeber;/-
innen, die die Ubergabe planen, kontinuierlich von anfangs 28 % auf 64 %
angestiegen. Die Planung der Unternehmensltbergabe liegt dabei mehrheit-
lich in der Sphare der Ubergeber/-innen. Im Vergleich zu 64 % bei den
Ubergeber/-innen geben 36 % der Nachfolger/-innen an, ihre Ubergabe
bzw. Nachfolge zu planen.

Fur die kommenden Jahre ist mit einem anhaltend hohen Ubergabege-
schehen zu rechnen. Im Zeitraum 2014 bis 2023 stehen 45.700 kleine und
mittlere Arbeitgeberbetriebe vor der Herausforderung, eine/n Nachfolger/-in
zu finden. Dies entspricht 27 % aller KMU (exkl. EPU) der gewerblichen
Wirtschaft Osterreichs. Eine (berdurchschnittliche Betroffenheit zeigt sich
im Handel (31 %) sowie im Gewerbe und Handwerk (30 %).

Erfolgreiche Ubergaben kdnnen in den nichsten zehn Jahren 451.000 Ar-
beitspldtze (inkl. Unternehmer/in) bzw. die Arbeitsplatze von 30 % aller Be-
schaftigten in KMU (exkl. EPU) sichern, Die betroffenen KMU (exkl. EPU)
erwirtschaften im gesamten Zeitraum 2014 bis 2023 voraussichtliche Um-
satze von rund 580 Mrd. € (kumuliert).
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Dies entspricht 16 % aller in dieser Zeitspanne zu erwartenden Erldse (un-
ter der Annahme einer konstanten Umsatzentwicklung).

Eine grobe Abschatzung zeigt, dass im Zeitraum 2014 bis 2023 knapp 9.000
EPU zur Nachfolge anstehen. Dabei handelt es sich um 3 % aller EPU der
gewerblichen Wirtschaft. (Ziniel et al. (2014): Unternehmensiibergaben und
-nachfolgen in Osterreich. Status quo 2014: Aktuelle Situation und zukiinf-
tige Entwicklungen)

Griinde und Formen der Unternehmensnachfolge

Der hiufigste Grund flr eine Unternehmensiibergabe in Osterreich ist das
Alter. 66 % der Ubergeber/-innen geben ihr Unternehmen mit Erreichung
des pensionsféhigen Alters weiter. Gesundheitliche Aspekte waren in 11 %
der Fille Grund fiir die Ubergabe. 7 % der Unternehmen wurden wegen ei-
ner anderen unselbststandigen Tatigkeit, 6 % wegen einer anderen selbst-
standigen Tatigkeit sowie 10 % wegen sonstiger Grinde Ubergeben.

Zwischen 1996 und 2006 erwiesen sich die altersbedingten Ubergaben als
ricklaufig. 2006 war das Verhaltnis zwischen altersbedingten und vorzeiti-
gen Ubergaben ausgeglichen. (Mandl, et al. 2008) Aktuell zeigt sich wieder
eine Zunahme an altersbedingten Ubergaben.

1996 bis 2006 war ein kontinuierlicher Riickgang familieninterner Uberga-
ben von 75 % auf 50 % zu verzeichnen. Seit 2006 halten sich familieninter-
ne und familienexterne Ubergaben die Waage. Die vorliegenden Daten legen
nahe, dass sich dieses Verhaltnis somit lédngerfristig eingependelt hat.
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Grafik 21  Anteil der Unternehmensnachfolgen innerhalb und auBerhalb

der Familie in Prozent, seit 1996
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Quelle: Erhebung der KMU Forschung Austria 1999, 2002, 2008 ung 2014

Durch demografische (Rickgang der Geburten und folglich weniger potenzi-

elle Nachfolger/-innen) und geselischaftiiche Veranderungen steigt die
Ubergabe an weibliche Nachfolger. Waren es 1999 noch 31 % Frauen, die
ein Unternehmen Gbernommen haben, so sind es zum Erhebungszeitpunkt

2013 bereits 50 %. (Ziniel et al. (2014): Unternehmensiibergaben und
-nachfolgen in Osterreich. Status quo 2014 Aktuelle Situation und zukiinf-

tige Entwicklungen)
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3 Beschaftigung und Qualifikation

KMU schaffen und sichern viele Arbeitsplatze in der dsterreichischen Wirt-
schaft. Knapp 1,9 Mio. selbst- und unselbststédndig Beschaftigte waren im
Jahr 2012 in heimischen KMU tatig. Wie im vorangegangenen Kapitel darge-
legt, sind damit zwei Drittel aller Erwerbstatigen der marktorientierten Wirt-
schaft in einem KMU beschaftigt. Osterreichische KMU bilden zudem den
Grofteil der Lehrlinge aus. Den kleinen und mittleren Betrieben kommen
damit die zentrale Ausbilder-Rolle und eine wichtige Funktion bei der In-
tegration Jugendlicher in den Arbeitsmarkt zu. Die &sterreichische Lehr-
lingsausbildung leistet damit auch einen Beitrag zur europaweit niedrigsten
Jugendarbeitslosigkeit.

In den westlichen Gesellschaften wird durch den Strukturwandel hin zur
Dienstleistungsgesellschaft Wissen und Qualifikation zunehmend zum be-
deutenden Wettbewerbsfaktor fur die Unternehmen und den Wirtschafts-
standort im Allgemeinen. Das Humankapital eines Landes, der Bildungs-
stand und das ,.tebensbegleitende Lernen"™ der Bevdlkerung stellen damit
auch Indikatoren der Leistungsfahigkeit einer Volkswirtschaft dar. Bereits in
der Lissabon-Strategie sowie auch im Nachfolgeprogramm Europa 2020 hat
die Europaische Kommission die Forderung der Hochschulbildung und des
lebenslangen Lernens zur Erhéhung des Wirtschaftswachstums als Ziele ge-
setzt.

Im vorliegenden Kapitel werden zunachst Entwicklungen am &sterreichi-
schen Arbeitsmarkt analysiert und darauffolgend die Aus- und Weiterbil-
dungssituation in Osterreich dargestellt sowie MaBnahmen zur Férderung
der Beschéftigung angefuhrt. Es ist vorab darauf hinzuweisen, dass die hier-
fur verwendeten Datengrundlagen (liberwiegend Arbeitskréfteerhebung der
Statistik Austria und Eurostat sowie Daten des Hauptverbandes der oster-
reichischen Sozialversicherungstrager) nicht exakt mit den in Kapitel 1 ver-
wendeten Daten der Leistungs- und Strukturerhebung der Statistik Austria
vergleichbar sind. Unterschiede betreffen insbesondere die in den verschie-
denen Statistiken inkludierten Wirtschaftsbereiche. Im vorliegenden Kapitel
wird, wo nicht anders angemerkt, die Gesamtwirtschaft (inkl. Land- und
Forstwirtschaft) betrachtet, wahrend sich das Kapitel 1 auf die marktorien-
tierte Wirtschaft bezieht {zur Erlduterung siehe auch Anhang 7.3).
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3.1 Osterreichischer Arbeitsmarkt

Der d&sterreichische Arbeitsmarkt zeichnet sich im internationalen
Vergleich durch eine niedrige Arbeitslosenquote aus. Auch die Ju-
gendarbeitslosigkeit gehort zu den niedrigsten in Europa, was unter
anderem auf das duale Ausbildungssystem in Osterreich zuriickzu-
fihren ist. Zur niedrigen Arbeitslosigkeit tragt jedoch auch bei, dass
die Osterreicher/-innen im Durchschnitt frither in Pension gehen als
die Erwerbstitigen im EU-Durchschnitt.

3.1.1 Demografische Entwicklung und Erwerbsquoten

Die Pensionssysteme in Osterreich, aber auch in anderen westlichen Gesell-
schaften, geraten durch den demografischen Wandel zunehmend unter
Druck. Der ldngere Verbleib im Erwerbsleben wird damit zukUnftig von gro-
Berer Bedeutung sein. Daher hat sich die Bundesregierung auch auf das Ziel
der Erhdhung der Beschaftigtenquote geeinigt. Ein internationaler OECD-
Vergleich zeigt, dass das durchschnittliche faktische Pensionsantrittsalter in
Osterreich im Jahr 2012 im Durchschnitt bei 61,9 Jahren fir Manner und
59,4 Jahren fur Frauen liegt. Der OECD-Durchschnitt liegt bei Mannern bei
64,2 und bei Frauen bei 63,1 lahren. Am hochsten liegt das effektive
Durchschnittsalter bei Pensionsantritt in Portugal (68,4 lahre Manner und
66,4 Jahre Frauen) gefolgt von Schweden (66,1 Jahre Mdnner und 64,2 Jah-
re Frauen), der Schweiz (66,1 Jahre Mdnner und 63,9 lJahre Frauen) und
Irland (64,6 Jahre Manner und 62,6 Jahre Frauen).

In Osterreich ist das gesetzliche Pensionsantrittsalter flir Frauen 60 Jahre
und fir Manner 65 lahre. Das durchschnittliche Alter, in dem erstmals Al-
terspension bezogen wird, liegt im Jahr 2013 flir Méanner bei 62,8 lahren
und fur Frauen bei 59,3 lahren.
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Grafik 22
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tritts- alter fir Uber 40jahrige Erwerbstatige. Durch dle Art der Berechnung ergeben sich Unterschiede zu nationalen

Daten.
Quelle: CECD
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Eine Betrachtung der Erwerbstatigenquoten nach Alter und héchster abge-
schlossener Bildung zeigt, dass der Bildungsstand einen wesentlichen Faktor
zur Erhdhung der Erwerbstatigenguote darstellt: Je hoher die hdchste abge-
schlossene Ausbildung, umso hdher die Erwerbsquote Uber (fast) alle Al-
tersgruppen hinweg. Zudem wird deutlich, dass Personen mit hdherem Bil-
dungsabschluss nicht nur zu einem héheren Anteil, sondern auch langer er-
werbstatig sind.

Manner im Alter zwischen 60 bis 64 Jahren mit Universitats- bzw. Fach-
hochschulabschiuss nehmen noch zu 58 % am Arbeitsmarkt teil; bei Frauen
mit Universitdts- oder Fachhochschulabschiuss liegt der Anteil in dieser Al-
tersgruppe noch bei 34 %. Manner mit Lehre oder Abschluss einer Berufs-
bildenden Mittleren oder Hoheren Schule nehmen im Alter von 60 bis
64 Jahren noch zu 30 % am Arbeitsmarkt teil, wahrend die Erwerbstédtigen-
guote flur Frauen in dieser Alters- und Bildungskategorie mit 14 % bereits
gering ist. Am frihesten scheiden Personen aus dem Arbeitsmarkt aus, die
ausschlieBlich Uber einen Pflichtschulabschiuss verfiigen. Die Erwerbstati-
genquote fir Mdnner mit Pflichtschulabschluss liegt flir die Altersgruppe 60
bis 64 Jahre bei 24 %, jene flir Frauen bei 10 %. Uber alie Alters- und Bil-
dungsabschllisse hinweg liegt die Arbeitsmarktpartizipation der Frauen un-
ter jener der Manner.
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Grafik 23  Erwerbstitigenquote nach Geschlecht, Alter und hichster
abgeschlossener Schulbildung, 2013
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BMS: Berufsbitdende Mittiere Schule; AHS: Allgemeine Hihere Schule; BHS: Berufsblidende Héhere Schule
Quelle: Statistik Austrla, Mlkrozensus

3.1.2 Arbeitslosigkeit

GleichermaBen zeigt sich, dass Bildung auch einen starken Einfluss auf die
Arbeitslosigkeit hat. Im Jahr 2013 belief sich die Arbeitslosenquote (Arbeits-
lose bezogen auf die Erwerbspersonen im Alter von 15 bis 74 Jahren, inter-
nationale Definition) auf rund S %. Bei Personen mit Pflichtschulabschluss
waren demgegeniber im Durchschnitt rund 10 % von Arbeitslosigkeit be-
troffen.
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Grafik 24  Arbeitslosenquoten nach hiochster abgeschlossener Schulbil-
dung und Geschlecht, 2013
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Im internationalen Vergleich gehért Osterreich zu den Landern mit den ge-
ringsten Arbeitslosenquoten. Innerhalb der EU wies Osterreich im Jahr 2013
mit 4,9 % die niedrigste Arbeitslosenquote auf, gefolgt von Deutschland mit
5,3 %. Am hdchsten ist der Anteil der Arbeitslosen in Spanien und Grie-
chenland, wo mehr als ein Viertel der Erwerbstatigen ohne Arbeit ist. Die
durchschnittliche Arbeitslosenquote in den EU-28 belief sich im Jahr 2013
auf 10,8 %.

Wahrend der (im europdischen Vergleich) frilhere Erwerbsaustritt der Be-
schaftigten in Osterreich zur niedrigen Arbeitslosenquote beitragt, leistet
auch das System der dualen Ausbildung einen Beitrag zur Arbeitsmarktin-
tegration junger Menschen. Osterreich kommt hier international eine Vor-
bildfunktion zu.
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Studien zeigen, dass das System der dualen Berufsausbildung den Absol-
vent/-innen gute Arbeitsmarktchancen bietet. In einer Analyse, welche die
duale Berufsausbildung im internationalen Vergleich (Osterreich, Deutsch-
land, Schweiz und Danemark) betrachtet, wird gezeigt, dass sowohl zu brei-
te als auch zu enge Ausbildungen bzw. Ausbildungen mit zu hohem Spezia-
lisierungsgrad flr die Arbeitsmarktintegration nachteilig sind. Die 6sterrei-
chische Lehrausbildung ist vor allem auf Grund ihrer Ausgewogenheit und
dem mittleren Grad an beruflicher Spezialisierung® besonders erfolgreich.
(Ebner (2013): Erfolgreich in den Arbeitsmarkt? Die duale Berufsausbildung
im internationalen Vergleich)

Die Jugendarbeitslosigkeit polarisiert im europdischen Vergleich besonders
stark. Jugendliche sind zwar auch in Osterreich hdufiger arbeitslos als der
Durchschnitt der Erwerbsbevdlkerung, die Jugendarbeitsiosigkeit liegt je-
doch weit unter dem Durchschnitt der EU-28. Im Jahr 2013 waren in Oster-
reich rund 9 % der Erwerbsbevélkerung im Alter von 15 bis 24 Jahren ar-
beitslos und im EU-Durchschnitt rund 23 %. Die hdchsten Arbeitslosenquo-
ten in dieser Altersgruppe waren flir Kroatien, Spanien und Griechenland
mit 50 % und mehr zu verzeichnen,

*  Der Grad der beruflichen Spezialislerung der dualen Ausbildungssysteme wird in der Stu-
die anhand der Zahl der Ausbildungsberufe gemessen: Danemark hat mit weniger als
150 anerkannten Ausbildungsberufen die geringste, Deutschland mit lber 350 Aus-
bildungsberufen die hichste berufliche Spezialisierung. Die ¢sterreichische Berufsqualifi-
zierung wird mit rund 250 Ausbildungsberufen als mittel eingestuft.
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Grafik 25 Arbeitslosenquote von Personen im Alter von 15 bis 24 Jahren
in den EU-28, in Prozent, 2013
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3.1.3 Wandel der Beschiaftigungsformen

Eine weitere zentrale Entwickiung der letzten Jahre bzw. Jahrzehnte ist die
Pluralisierung der Beschaftigungsformen. Das so genannte ,Normalarbeits-
verhaltnis®, welches u.a. durch eine unbefristete Vollzeitansteliung charak-
terisiert ist, verliert gegenltber Teilzeitarbeit und ,neuen” Formen der Be-
schaftigung, wie geringfligige Beschaftigung, Beschaftigung auf Werksver-
tragsbasis und ,neuer Selbststandiger" an Bedeutung.
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Im Jahr 2013 gab es unter den mehr als 400.000 Selbststandigen
rund 43.900 ,Neue Selbststandige®™. Als Neue Selbststidndige werden all
jene Personen bezeichnet, die aufgrund einer betrieblichen Tatigkeit steuer-
rechtliche Einklnfte aus selbststandiger Arbeit erzielen, jedoch keinen Ge-
werbeschein bendétigen und damit auch nicht Mitglied der Wirtschaftskam-
mer oder sonstiger Kammern (z.B. Kammern der freien Berufe) sind. Hierzu
zahlen z.B. Autor/-innen, Journalist/-innen, Sachverstandige, Vortragende
oder auch Krankenpfleger/-innen und Psychotherapeut/-innen. Die Zahl der
neuen Selbststandigen stieg zwischen 2000 und 2013 von rund 21,000 auf
rund 43.900, wahrend die Zahl der Seibststandigen insgesamt im gleichen
Zeitraum um knapp 50 % zunahm. Der Anteil der Neuen Selbststandigen an
den Selbststandigen insgesamt liegt bei etwa 10 %.

Grafik 26 Entwicklung der Selbststandigen und Neuen Selbststindigen
laut GSVG, FSVG 2000 und 2012, Index Jahr 2000 = 100
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Quelle: Hauptverband der dsterrelchischen Sozialversicherungstrager

Bei den unselbststandig Beschéftigten war in den vergangenen Jahren ein
Anstieg der geringfligig Beschaftigten zu verzeichnen. Im Jahr 2013 waren
insgesamt rund 324.000 Personen geringfugig tatig, was einem Anteil von
9 % aller unselbststindig Beschaftigten entspricht. Zwischen 2008 und
2013 stieg die Zahl der geringfligig Erwerbstatigen um knapp 20 % an.
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In Osterreich arbeiteten im Jahr 2013 26 % der Beschéftigten auf Teilzeit-
basis. Zwischen 2004 und 2013 stieg die Teilzeitquote fur Manner von 5 %
auf 9 % und flr Frauen von 38 % auf 46 % an. Eine Betrachtung im euro-
paischen Vergleich macht deutlich, dass Osterreich zu den Landern mit den
hochsten Teilzeitquoten gehort. Lediglich die Niederlande lag im Jahr 2013
mit einer Teilzeitquote von 50 % deutlich Gber dem dsterreichischen Durch-
schnitt (26 %). Die durchschnittliche Teilzeitquote innerhalb der EU-28 be-
tragt rund 20 %. Die geringsten Teilzeitquoten weisen Bulgarien und die
Slowakei mit weniger als 5 % auf. Im Vergleich zu den meisten anderen EU-
Landern wird in Osterreich haufiger auf eigenen Wunsch Teilzeit gearbeitet.
Neun von zehn Beschéftigten in Osterreich geben an, freiwillig auf Teilzeit-
basis zu arbeiten, wahrend dies im EU-Durchschnitt sieben von zehn Be-
schaftigten anflihren (Quelle: Eurostat, 2013). Die haufigsten Grunde fur
Teilzeitbeschiaftigung in Osterreich sind die Betreuung von Kindern oder er-
werbsunfahigen Erwachsenen sowie auch, dass keine Vollzeittatigkeit ge-
wlnscht wird (Quelle: Statistik Austria).
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Grafik 27 Teilzeitbeschiftigung als Prozentsatz der gesamten Beschafti-
gung nach Geschlecht in den EU-28 in Prozent, 2013
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Eine weitere Entwicklung am Arbeitsmarkt ist eine erhéhte Dynamisierung,
welche haufigere Wechsel der Arbeitgeber/-innen sowie auch Wechsel zwi-
schen selbststandiger und unselbststandiger Tdtigkeit mit sich bringt. Zu-
dem gibt es immer mehr Personen, die sowohl selbststéndig als auch un-
selbststandig erwerbstatig sind. Laut Arbeitskréfteerhebung der Statistik
Austria stieg die Zahl der Personen, die gleichzeitig einer selbststandigen
und einer unselbststandigen Erwerbstatigkeit nachgehen, von 2004 auf
2013 um 26 % auf (iber 100.000 Personen an.

Flr die &sterreichischen Unternehmen ermdglichen die neuen Beschafti-
gungsformen einen flexibleren Personaleinsatz, gleichzeitig implizieren die
Dynamisierungsprozesse jedoch auch eine hohere Mitarbeiterfluktuation.
Insbesondere flir KMU kann es sich unter Umstanden im Vergieich zu groBe-
ren Unternehmen schwieriger darstellen, qualifiziertes Personal zu finden
und (etwa durch finanzielle Anreize oder unternehmensinterne Aufstiegs-
chancen) zu halten.

Angesichts der Entstehung ,neuer® Berufskarrieren mit haufigeren Wechseln
zwischen selbststédndiger und unselbststdndiger Tatigkeit gilt es, zur Férde-
rung des Unternehmertums nicht nur den Einstieg in die Selbststandigkeit -
also den Ubergang von Ausbildung bzw. unselbststindiger Tatigkeit zu
selbststandiger Tatigkeit - zu fordern, sondern auch den Wechsel von
selbststandiger zu unselbststandiger Tatigkeit.

3.2 Aus- und Weiterbildung/Qualifikation in Oster-
reich

Das Bildungsniveau der osterreichischen Bevdlkerung ist in den
vergangenen Jahren kontinuierlich gestiegen. Im internationalen
Vergleich zeigt sich, dass die durchschnittliche Anzahl an Schuljah-
ren im Bildungssystem in Osterreich geringer ist als im EU-
Durchschnitt. Gute Werte erzielt Osterreich bei der Weiterbildung
und dem lebensbegleitenden Lernen. Die osterreichischen KMU sind
dabei wichtige Trdger der Weiterbildungsaktivititen - neun von
zehn bieten ihren Beschaftigten betriebliche Weiterbildungsma-
nahmen an.
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3.2.1 Bildungsstand der ésterreichischen Bevilkerung

Das Bildungsniveau der Bevolkerung ist fur den zuklinftigen Wohlstand ei-
ner Gesellschaft von Bedeutung. Die vergangenen Jahrzehnte waren in Os-
terreich von einer Bildungsexpansion gekennzeichnet, was sich vor allem in
einem Anstieg der Sekundar- und Tertiarabschlisse sowie einem Rlckgang
der Personen, die Uber einen Pflichtschulabschluss als héchste abgeschlos-
sene Aushildung verfligen, bemerkbar machte.

Zwischen 1981 und 2011 stieg der Anteil der Personen im Alter von 25 bis
34 Jahren, die Uber einen Sekundarabschluss verfiigten, von 50 % auf
65 % an. Zum Sekundarabschluss zdhlen Berufsbildende Mittlere und Héhe-
re Schulen, Allgemein Bildende Héhere Schulen sowie die Lehre, Uber einen
Tertidrabschluss (Hochschulen, Akademien oder Kollegs) verfugten 1981
weniger als 5 % der Bevdlkerung der Altersgruppe von 25 bis 34 Jahren. Bis
zum Jahr 2011 stieg ihr Anteil auf 15 % an. Der Anteil an Personen mit
Pflichtschulabschluss in dieser Alterskohorte war wahrenddessen ricklaufig
(1981: 46 %, 2011: 19 %).

Betrachtet man den Bildungsstand der dsterreichischen Bevdlkerung im in-
ternationalen Vergleich, zeigt sich, dass in Osterreich im Durchschnitt weni-
ger Personen lber einen Tertidrabschluss verfiugen. Rund 19 % der Bevdl-
kerung im Alter von 25 bis 64 Jahren hatte 2011 einen Hochschul- bzw. ei-
nen Meister- und Werkmeisterabschluss; im EU-Durchschnitt sind es 28 %.
Zu den Landern mit den hdchsten Anteilen an Personen mit Tertidrabschluss
zahlen das Vereinigte Kdnigreich und Finnland mit einem Anteil von jeweils
rund 39 %.

Die OECD definiert unterschiedliche bildungsspezifische Indikatoren flir das
zukinftige Humankapital einer Gesellschaft. Eine wichtige Vergleichszahl
stellt die so genannte ,Bildungserwartung® dar. Darunter wird die durch-
schnittliche Anzah!l an Schuljahren im Bildungssystem verstanden, die eine
funfjahrige Person im Laufe ihres Lebens zu erwarten hat. Fir Osterreich
liegt diese Kennzahl bei 15,9 Jahren und damit etwa ein Jahr unter dem
Durchschnitt der EU (17,1 Jahre). Besonders niedrig ist in Osterreich die
Verweildauer im Primar- und Sekundarbereich T (8,1 Jahre), was daraus
resultiert, dass Jugendliche in Osterreich beim Ubergang in die neunte
Schulstufe gleichzeitig in die Sekundarstufe II Ubertreten. Die Differenz zum
EU-Durchschnitt (9,4 Jahre) wird durch eine durchschnittiiche Bildungser-
wartung im Sekundarbereich II und dem nicht-tertiaren Postsekundarbe-
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